
l Epoca&a. 

' 

PERIODICO 
OFI 111 
ORGANO DE DIFUSION OFICIAL DEL GOBIERNO 
CONSTITUCIONAL Dj:L ESTADO LIBRE 
Y SOBERANO DE TABASCO. 

PUBLICADO BAJO LA DIRECCION DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO 
Registrado como c:omispo~ncia de segunda clase con facha 
17 de agosto de 1926 DGC 'rllrn. 0010826 Carac:leristlcas 11282816 

Vlllahennosa, Tabasco 25DEE ~ERODE2017 Suplemento ) 
7762 B 

No.-6818 

H. CÁRDENAS 
HONESTIDAD Y TRABAJO 

PRESUP.UESTO DE EGRESOS 

DEL MUNICIPIO 
, 

DE CARDENAS, TABASCO 
EJERCICIO FISCAL 2017 



2 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DE!_ MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL2017 

Cárdenas. Tabasco. 16 de Diciembre de 2016. 
CIUDADANOS REGIDORES DEL 
H. AYUNTAMIENTO DE CÁRDENAS. TABASCO 
PRESENTE 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 115. fracción IV de Ja Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos: 65. fracción VI. segundo párrafo de la 
Constitución Política del Estado libre y Soberano de TabaS<:o: 29. fracción V y 65. 
fracción 111 la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Tabasco. presento a la 
consideración .de este Honorable Cabildo. el Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Cárdenas. Tabasco. para el año 2017. de conformidad a las consideraciones y 
fundamentos que en seguida se exponen. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que los artículos 115. fracción IV de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos.y 65. fracción VI. segundo párrafo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Tabasco. señalan qüe los presupuestos de egresos serán 
aprobados por los ayuntamientos. sobre la base de sus ingresos estimados. 

5-EGUNDO.- Que para tal efecto. con fecha de 30 de Noviembre de 2016. este Honorable 
Cabildo aprobó el proyecto de iniciativa de Ley de Ingresos 2017 del Municipio de 
Cárdenas. por un monto de $ 949,325.208.60 la que se encuentra en aprobación del H. 
Congreso del Estado. 

TERCERO.- Que el Presupuesto de Egresos del Municipio es el instrumento de gran 
importancia de política económica del gobierno municipal. ya que en él se reflejan las 
prioridades que requiere ta población del municipio de Cárdenas. Por lo que. con los 
recursos previstos en el Presupuesto de Egresos para el año 2017. se cumplirán con las 
acciones que permitan al municipio dar respuesta a las necesidades de sus habitantes y. 
alcanzar los objetivos y metas que se prevén en el Plan Municipal de Desarrollo 2016-
2018 del municipio de Cárdenas en lo que respecta al segundo año de ejercicio. 

CUARTO.- Que la importancia de analizar las condiciones económicas prevalecientes en 
los contextos nacional y estatal para tomar decisiones del Municipio respecto de los 
ingresos que el Ayuntamiento puede obtener. así como la aplicación del gasto público en 
el marco de una cultura de rendición de cuentas y la práctica cotidiana de la transparencia 
en la gestión pública. sustentada en un desempeño moderno. eficiente y honesto de los 
recursos públicos. han sido los elementos fundamentales considerados en la elaboración 
del Presupuesto de Egresos 2017 del Municipio de Cárdenas. 

QUINTO.- Que a partir de la adopción por el Ayuntamiento de la Gestión Pública para 
Resultados. el Presupuesto basado en Resultados (PbR) y el Sistema de Evaluación del 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

Desempeño (SED). se establecieron las directrices para definir los Programas 
Presupuestarios que integran ei Presupuesto de Egresos Municipal 2017. 

/ 
En el marco de la aplicación de la técnica del Presupuesto basado en Resuitados se definen 
las líneas generales de acción en concordancia con el.Plan Municipal de Desarrollo 2016-
2018 y con los objetivos estratégicos de las unidades responsables. para integrar los 
programas presupuestarios ·como herramienta de planeación estratégica que generan los 
indicadores estratégicos y de gestión que permitirán evaluar el logro de los resultados en 
las metas propue>ras en los Programas Presupuestarios mediante los correspondientes 
lndicadores de Resultados (MIR) y del desempeño. · 

\ 
SEXTO.- Asimismo. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Cárdenas. reitera el 
compromiso de la administración municipal de mantener un ejercicio de gasto que se 
distinga por su austeridad. honradez\ y eficiencia. para el mejor destino de los recursos 
públicos. por lo cual el Ayuntamiento 'efectuará las acciones en caso necesario. para hacer 
más eficiente su gasto e impactar con mejor calidad los servicios que presta. emitiendo las 
medidas de austeridad y racionalidad presupuestarias 'pertinentes. 

SÉPTIMO.- Que en atención a lo previsto por el artículo 65 de la Ley Orgánica de los 
Municipios del Estado de Tabasco. en su fracc}ón lll: el Presidente Municipal tiene la 
facultad de formular y someter a la aprobación del Ayuntamiento el Presupuesto de 
Egresos del Municipio de Cárdenas. por lo que. 

Someto a consideración de este Honorable Cabildo el siguiente: 

ACUERDO 

Único. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Cárdenas. Tabasco. para el 
ejercicio 2017. para quedar como sigue 

Para lo cual ha aut.orizadó un monto de $949.325.208.60 desglosado en los siguientes 
programas presupuestarios. 

3 



4 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 20'17 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

H. Ayuntamiento Constitucional de Cárdenas Tabasco 2016-2018 

Presupuesto de Egresos 2017 
Procedencia: Todos. Modalidad de Inversión: Todos 

!'res-..:puesto de Egresos por Programa 

UNIDAD PREsUPUESTO GASTO CORRIENTE j 
ADMINISTRA TIVNPROGRAMAS TOTAL AUTORIZADO 

1 AUTORIZADO 
Total Presu12uesto de Egresos 

$949,325.208.60 1 
1 

2017 
$565.903.299.-60 1 

' 1 1 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
$253.907.613.04 $253,307.613.041 ADMINISTRATIVO 

E002· SERVICIO DE DRENAJE y 
$700.000.00 $700.000.00 1 ALCANTARILLADO 1 

E019 VIGILANCIA DEL TRANSITO. $19.631.487.87 $19.631.487.87 1 
E029 PROTECCION CIVIL $2.579,123.49 $2.579.123.49 
t<J<>6 >ALVAuUARl.lA lJt LA 
INTEGRIDAD FlSICA y $126.911,523.35 $ 126.911.523.35. 
PATRIMONIAL DE LOS 
HABITANTES 
E047 REGISTRO E $3,747.286.02 $3.747.286~02 IDENTIFICACIÓN DE 
POBLACIÓN. 

. ~048 D~~~gS~~~6:?N FI~~LA~~ $37,065.588.10 
$37.065.588.10 

RESIDUOS SÓLIDOS 

E049 MANTENIMIENTO Yj $3.700.000.00 $3,700.000.00 
LIMPIEZA A VIALIDADES 

1 

~%1i~ilóRV.ICIO DE ALUMBRADO $800.000.1 $800.000.00 

E052 SERVICIOS A PANTEONES $80.000.00 $80.000.00 
E053 SERVICIOS A RASTROS $1.374.944.47 $1.374.944.47 1 

rn&iIEZA lf'E51f~~1~~8cos y 
$36.302.153.46 . $36.302.153.46 J 

FOOl DESARROLLO AGRICOLA $5.566.900.03 $5.566.900.03 
F027 ASISTENCIA SOCIAL y 

. $38,738.347.97 $38,738.347.97 ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES 1 

F029 APOYO Y FOMENTO A LA 
EDUCACIÓN 

$9.698.435.99 $9.698.435.99 

1 F030 APOYO Y FOMENTO A LA 1 .$4.700.000.00 1 $4.700.000.00 1 

CULTURA Y LAS ARTES 1 
1 1 

F031 APOYO Y FOMENTO AL 
DEPORTE Y RECREACIÓN 

$3.137.897.41 $3.137 .897.41 

G003 VERIFICACION E $5.356.008. 70 $5.356.008.70 

!NVERSION 
AUTORIZADA 

1 

$383.421.909.00 1 

1 

$600.000.00 

$0.00 

$0.00 
$0.00 

1 

$0.00 

$0.00 
1 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

~ 

fffe-=-=~"' 
~~· 

M.CARl)t:NA::O 

ASUNTO; PRESUPUESTO DE ::GRESOS DEL MUNICIPIO DE 
C.Á.RDENAS. TABASCO. EJERCICIO rlSCAL 2017 

~~--

1 P002 PLANEACION DEL ¡ 

1 DESARROLLO URBANO Y 1 
1 ORDENAMlENTO TEP,RITORiAL 1 

1 LOOl OBLIGACIONES JURIDICAS : 
: iNELUD!BLES i 
l P005 POU 1 ICA Y GOBIERNO 1 

1 F008 APOYO 'URÍSTICO 

l NOOi DESASTRES NATURALES 

1 
1 A MINI 1 N 1 

PROGRA/\/.ATiCA Y 
1¡ 

1 PRESUPEUST ARIA 

Si.050.727.65 1 

1 
1 

$3.500.000.00 l 
$2.765.262.05 1 

$4.180.000.00 1 

$1.000.000.00 

$382.821.909.00 

$1.060.727.65 : 

\ 

$3.500.000.00 1 

' $2.765.262.05 i 
$4.180.000.00 1 

$1.000.000.00 i 
i 

$0.00 ! 
1 

Presupuesto de Egresos 2017 
Procedencia: Todos. Modalidad de lnversión: Todos 

Presupuesto de Egresos por Unidad Responsable y Programa 

J UNIDAD ADMINISTRATIVA/?ROGRAMAS 1 PRESUPUESTO TOTAL i, GASTO CORRIENTE 1 

AUTOR..'ZADO AUTORIZADO 

Total P:-esuouesto de Egresos 
2014 

01 PRESIDENCIA MUNICIPAL 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
1 ADMlN!STRATIVO 

P005 POUTICA Y GOBIERNO 
r027 ASISTENCIA SOCIAL Y 1 

ATENCIÓN A GRUPOS 1 

. VULNERABLES 
j L001 OBUGAC!ONES JURIDJCAS 

INELUD!BLES 
02 SECRETARIA DEL 
AYUNTAMIENTO 

i MOOl ACTIVIDADES DE APOYO I · 
'ADMINISTRATIVO i 

P002 PLANEACION DEL 
DESARROLLO URBANO Y 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

1 P005 POLI, lCA Y GOBIERNO 
·1 E047 REGISTRO E 

IDENTirlCACIÓN DE 
i ?OBLACION. 

03 DlRECCION DE FINANZAS 

$949.235.208.60 

$92.576,809.49 1 

$54.770.959.33 1 

' 1 

$1.000.000.00 ·. 

$33.305.850.16 

1 

$3.500.000.00 ! 
i 

$18.179.885.85 1 

1 

$1i.756.610.13 I 

. 1 
$1.060.727.65 ' 

$1.615.262.05 : 

1 

$3.747.286.02 1 

. $27.822.437.78 1 

1 

$565.903.299.60 i 
$92.576.809.49 i 

.$54.170.959.33 1 

1 

$1.000.000.00 1 

1 
1 

$33.305.850.15 1 

1 

1 

$3.500.000.00 1 

$18.179,885.851 

$11.755.610.13 1 

$1.060.727.65 ! 

$1.615.262.05 1 

$3.747.286.02 : 

$27.822.437.78 i 

1 

$0.00 i 

< $0.00 ; 
1 

$0.00 i 
$0.001 

$0.00 1 

1 

$382.821.909.00 : 

INVERSIÓN 
AUTORiZADA 1 

$383.421.909.00 1 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 i 
' 

$0.001 

' $0.00 ! 

$0.00 ! 
1 

$0.00 ! 

$0.00 

$0.00 

5 



6 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ifsoc~'ff.J, 
'§3 .• '"""'' ~~ 

t-:..CA>!DEKAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. 7ABASCO. EJERC!CIO !'ISCAL 2017 

--·-~-

·MUNICIPAL 
i M001 ACTIViDADES :>E APOYO : 
: ADMINISTRATIVO 

G003 VERIFICACI N t 

· INSPECCIÓN DE LAS 
: ,A.CTIVIDADES ECONÓMICAS Y 
; DE. SECTOR PRIVADO Y SOCIAL 
l 04 DIRECCION DE I 
i PROGRAMACIÓN 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 1 

ADMINISTRATIVO 1 

\ PROGRAMATICA . 
P010 ADMINtSTRACION 'I 

i PRESUPUESTARIA 
1 05 CONTRALORÍA MUNICIPAL 1 

·1 MOOl ACTIV;DADES DE APOYO ! 
ADMINISTRATIVO 1 

l 06 DIRECCIÓN DE DESARROLLO 
1

1 

'1 E054 MAN 1 ENIMIENTO Y i 
. LIMPIEZA A ESPACIOS PÚBLICOS j 

E053 SERVICIOS A RASTROS 
FOOl DESARROLLO AGR!COLA 

1 07 D!RECCI N DE FOMENTO 1¡ 
ECONÓMICO 

. MOOIACTIVIDADcS 
1 ADMINISTRATIVO 

DE APOYO' 
1 
' 

! r A IU ¡ ' -oos POYO -· 'Rt571CO 
08 DIRECCION · DE OBRAS. 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 
SERVICIOS MUNICIPALES 

., 

DE APOYO'! M001 ACTIVIDADES 
1 ADMINISTP,•.Ti\10 

' E049 IV.ANTENIMIENTO 
UMPIEZ.A A VIALIDADES 
EOSO SERVICIO DE ALUMBRADO ! 
PÚBLICO i 

) E052 SERVIC!OS A ?ANTEONES i 
E054 MANTENIMlf:~TO Y [ 

1 LIMPIEZA A ESPACIOS PÚBLICOS 1 

f E002SERVICIO DE DRENAJE Y 
1 ALCANTARILLADO 
! 09 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN. 

~2" "-6~ 42º ('Q . ..,, .... . ..... ,,, ......... ! 

$5.356.008.70 1 

$385.910.972.'4 ! 
¡ 

$3.089.063.14 

$382.821.909.00 i 
1 

$8.258.804.10 1 

. 1 
$ 8.258.804.10 ! 

$12.093.918.65 ! 
• ¡ 

$5.052.074.15 1 
i 

$100.000.00 1 
' 

$1.374.944.47 1 

$5.566.900.03 ¡ 

$6.145.798.181 

$1.965.798.18 

$4 180 000 00 1 

$62.974.047.10 

! . 
$21.491.893.64 1 

1 

$ 3. 700.000.00 ! 
1 

1 
$800.000.00 ; 

$80.000.00 • 
¡ 

$36.202.153.46 i 
1 

$700.000.00 1 

1 

$23.163.729.38 1 

$22.466.429.0B i 

$5.356.008.70 

$3.089.063;14 

1 

$3.089.063.14 1 

$0.001, 

1 

$8.258.804.10 1 

$8.258.804.10 1 
• 1 

1 

$12.093.918.65 1 
¡ 

$5.052.074.15 i 
it 1 

$100.000.00 ¡ 
$1.374.944.47 . 
$5.566.900.03 J 

1 

$6.145.798.18 J 

$1.%5.798.181 

$4 180 000 00 ' 

$62.974.047.10 

$21.491.893.64 : 

$3.700.000.00 i 
$800.000.00 

$80.000.00 ; 
1 

$36.202.153.46 i 

$700.00D.OO l 
$23.163.729.38 1 

$0.00' 

1 

$0.0C: 
' 

$382.821.909.00 ·¡ 
., 

$0.001 

$ 382.82 i.909 .00 i 

$0.00: 

$0.00 i 
¡ 

S0.00: 

$0.00 i 

$0.00' 
i 

$0.00:. 
$0.00. 

¡ 

$0.00 .: 

1 
$0.00 ¡ 

$0 00. : 

$0.001 
; 

$0.00 ¡ 

1 
1 

$0.00 ! 

$0.00 '1 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DE:L MUNICIPIO DE 
CÁRDE:NAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

. CULTURA Y RECREACION 
I MOOlACTIV!DADES DE APOYO 
j ADMINISTRATJVO 

1 F030 APOYO Y FOMEN 1 O A LA 
[ CULTURA Y LAS ARTES 
! F029 APOYO Y FOMENTO A LA 
1 EDUCACIÓN 

1

10 DlRKCION DE 
ADMINISTRACIÓN 
MOOl ACTIVJDADES DE APOYO 

¡ ADMINISTRA T!\10 
' "1 DIRECCION DE SEGURIDAD 
1 ~ÚBUCA 
i E046 SALVAGU:°"RDA DE LA 

INTEGRIDAD FlSlCA Y 
PATRIMONIAL DE LOS 
HASJTANTES 

¡ 12 DIRECCION DE 
POLICIA VIAL 

1 EOl? Vl~ILANCIA DEL 
TRANSI10. 

> 
113 DIRECCION DE ASUNTOS 
j JURÍDICOS 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
ADMIN!STRATIVO 

¡ 14 DlRECCiqN DE A 1 ENCION 
, CIUDADANA 

MOOl ACTIVIDADES DE: APOYO 
ADMINISTRATIVO 
15 DIRECCIÓN DE A TENCION A 
LAS MUJERES 

' M001ACTIVIDADE$ DE APOYO 
ADMINISTRATIVO 
16 DIRECCION DE PROTECOON 
AMB!El'l'T AL Y DESARROLLO 
SUSTEl'ITABLE 
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
ADMINISTRATIVO 

1 

1 

1 

1 
' ' 
1 

1 

1 
E048 R.."COLEC~ION . TRASLADO 1 

, Y DISPOSICIÓN FINAL DE 
1 RESIDUOS SÓLIDOS 
'j 17 UNIDAD DE PROTECCION 

CIVIL 
1 E029 PROTECCION CIVIL 

N001 DESASTRES NATURALES 

1 18 COORD!NACl N DEL DIF 

521.673.729.38 ' 

$1A50.000.00 ] 
1 

$40.000.00 

. $75.847.994.56 i 
' $75.847.994.56 1 

' 
$126.911.523.35 ¡ 

$126.911.523.35 

$19.531.487.87 

1 

$19.631.487.87 i 

' . ; $2 499 484 39 i 

$2.499.484.39 ! 
' 

$1.976.750.89 j 

$1.975.750.89 1 
' i 

$1.311.885.35 1 

·' 

$1.311.885.351 

1 
$44.117.138.081 

1 

$7.051.549.98 1 

' 

65 5 8.10 1 ' .37.0 • 8 

$3.579,123.491 

$2.579.123.49 ! 
$1.000.000.00 : 

$30.965.511.92 

' 

$21.573.729.381 

$1.450.000.00 i 
1 

$40.000.00 1 

$7:5.547.994.56 1 

$75.547.994.56 j 
; 

$126.911.523.35 1 

$126.911.523.35 

1 

$19.631.487.87 ¡ 

$19.631.487.87 [ 

$2 499 484.39 1 
1 

' $2 400 "-84 'O 1 
. "" ,,, 1 

$1.976.750.89 1 

$1.976.750.891 

$1.311.885.35 

$1.31i.885.35 

$43.817.138.08 

$6.751.549.98 

i 
$ 37.065.588.10 1 

' i 
$3.579.123.49 i 

$2.579.123.49 
$1.000.000.00 ' 

$30.965.511.92 1 

$0.00 

$0.00 1 

o\ i 
$0.00 i 

$300.000.00 

$300.000.00 1 

o. $ 00 
1 

$0.00 

$0.00 i 

$0.001 
1 
1 

$0.00 ' 
i 

1 
$0.00' 

$0.001 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

1 

$300.000.00 

$300.000.00 
' 
i 

$0.00 1 

' $0.00 ¡ 

$0.00: 
$0.00' 
$0.00' 

7 



8 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

~ 
~~-

H..CÁR:DENAS 

--~--~--·--

1 
MUNICIPAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS, TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

i MOOiACTIV!DA!:>ES DE APOYO 1 

$0.00 i $12.474.578.12 1 i 
i ADMINISTRATIVO $12.474.578.12 ; 

1 1 ' F029 APOYO Y r=OMEN70 A LA 
1 EDUCACIÓN 

$9.658.435.991 $9.658.435.99 i $0.001 
' 

1 F030 APOYO y FOMENTO A LA 
$3.250.000.00 1 

1 1 

i CULTURA Y LAS ARTES . 
$3.250.000.00 : $0.00' 

' 1 
i F027 ASISTENCIA SOCIAL Y ! 

$0.001 '¡ATENCIÓN A GRUPOS $5.452.497.81 1 $5.432.497.Si 
i VULNERABLES 1 

j POOS POLiTICA Y GOBIERNO $150.000.00 1 $150.000.00 i $0.001 
' ' f 25 INSTITUTO MUNICIPAL Da 

¡DEPORTE 
$3.137.S97.41 i $3,137.897.41 ¡ 

! 
$0.00 ¡ 

1 F031 APOYO Y FOMENTO AL ! 1 
1 

! DEPORTE Y RKREACIÓN $3.137.897.41 ¡ $3.i37.897.41 ! $0.00 1 

' 
1 28 ·coORDINACION DE 

$2.220.008.62 i DESARROLLO SOCIAL 
$2.220.008.62 1 $0.00 1 

' 1 

DE APOYO 1 1 1 MOOl ACTIVIDADES 
$2.220.008.621 ADMINISTRATIVO $2.220.008.62 1 $0.00 i 

1 ' 

Presupuesto de Egresos 2017 
Procedencia: Todos. Modalidad de Inversión: Todos 

Presupuesto por Procedencia de Financiamiento 

[ CÓDIGO ! DESCRIPCIÓN DE FUENTE Y RAMO DE 
i FINANCIAMIENTO 

TOTAL PRESUPUi:STO 

4631 

1601 

5334 

5335 

1 
1 INGRESOS PROPIOS-GENERADOS 

1 

1 PARTICIPACIONES 
' 
1 

FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INcRAEITRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 

j Fl 11 (F!SM) 

1 

! FONDO DE APORTACIONES PARA EL 

f PRESUPUESTO 1 PROCEDENCIA DE 
\ AUTORIZADO f FINANCIAMIENTO 
1 $949.325.208.60 1 

1 i 

1 ~TES DE' 

1 

$52.500.712.99 CENTRALIZADOS O 1 

AUTÓNOMOS j 

·¡ 1 FONDO GENERAL \ 
$370.330.451.90 1 Di: , 

1 
PARTICIPACIONi:S 
Flll FON DO DE ' 

APORTACIONES i 
$203.272.279.20 ~~~cSTRUCTU,;: [ 

. SOCIAL MUNICIPAL ) 
1 (FISM) \ 

$144.277.261.34 i FIV FONDO DE i 

' 



f 

25 DE ENERO DE 2017 . PERIODICO OFICIAL 

H. CÁRDENAS 

-·~ 

6021 

6022 

6022 

5043 

5151 

l 5152 
J 

5233 

523J 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

FORTALECIMIENTO MUNICIPAL FIV 

1 

APORTACIONES 

(FORTAMUN) PARA EL 

1 1 

FORTALECIMIENTO 
DE LOS 
MUNICIPIOS 
FORTAMUN) 

RECURSOS ESTATALES· 
RECURSOS 

CONVENIOTRÁNSITO 2016 
$ 3.394,873 .37 TRANSFERIDOS 

. TRANSITO 

RECURSOS ESTATALES-CONVEN10 
$10.489.933.33 

SERNAPAM 
(SERNAPAM-PEMEX 2016) 
RECURSOS ESTATALES CONVENIO 

1 
$9.400.119:33 

SERNAPAM 
(SERNAPAM- PEMEX (Emecies) 
RECURSOS FEDERALES -RAMO 4 

1 
FORTALECIMIENTO 

GOBERNACIÓN (FORTALECIMIENTO A $12.000,000.00 A LA SEGURIDAD 
, LA SEGURIDAD (FORTASEG)) (FORTASEG) 

PROGRAMA HABITAT $2.516.922.99 
PROGRAMA 

., HABITAT 

PROGRAMA DE VIVIENDAS DIGNAS $960.600.600 
POR GRAMA DE 
VIVIEDAS DIGNAS 

PROGRAMAS REGIONALES $4.000.000.00 
PROGRAMAS 
REGIONALES 

AMPLIACIONES PARA PROYECTOS DE 
FONDO DE 

DESARROLLO REGIONAL (RAMO 23-
AMPLIACIONES 

PROVISIONES SALARIALES Y 
$40,000,000.00 PARA PROYECTOS 

ECONÓMICAS) DE DESARROLLO 
REGIONAL 

FONDO PARA ENTIDADES Y FONDO PARA 
. MUNICIPIOS PRODUCTORES DE ENTIDADES y 

HIDROCARBUROS EN REGIONES 
$6.858.751.33 

MUNICIPIOS 
MARIT!MAS 2017 PRODUCTORES DE 
(RAMO 23 -PROVISIONES SALARIALES Y HIDROCARBUROS 
ECONÓMICAS) 
FONDO PARA ENTIDADES Y FONDO PARA 
MUNICIPIOS PRODUCTORES DE ENTIDADES y 
HIDROCARBUROS EN REGIONES . 

$2.564.552.81 
MUNICIPIOS 

TERESTRES 2017 PRODUCTORES DE 
(RAMO 23 -PROVISIONES SALARIALES Y HIDROCARBUROS 
ECONÓMICAS) 

. OTROS $86.758,750.00 

Presupuesto de Egresos 2017 

9 

1 



10 PERIODICO OFICIAL . 25 DE ENERO DE 2017 

~ 
~-~~ 
~· 

ti.CÁRDENAS -·-

CAPh'lJ'O ' ~ 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

Procedencia: Todos. Modalidad de Inversión: Todos 
Presupuesto por Capitulo del ·Gasto 

DESCRIP''"'ÓN 1 PRESUPUESTO '-' ' 
AUTORIZADO 

1 
POR CAPITULO 

Da GASTO 
TOTAL PRESUPUESTO 2017 

GASTO CORRIENTE $535.904.552.30 
1000 Servicios oersonales $397.658.929.37 
2000 Mateñales y suministr~ t $47.165.510.03 
3000 Servicios generales $50.744.711.56 

Transferencias. asignaciones. subsidios 
4000 

y otras avi •das 
$38.733.435.65 

Tf"\TAL 
·~ 

1 PRESUPUESTO 
1 AUTORl?ADO_ 
1 

1 

$949.325.208.60 
. $535.904.552.30 

1 

1 

6000 Inversión pública $0.00 1 

.. Inversiones financieras y otras 
$29.398.747.30 1 

. 
7000 $29.398.747.30 

orovisiones 

8000 Participaciones y aportaciones $4.000.000.00 
$4.000.000.00 

·GASTO DE CAPITAL $379.421.909.00 $379.421.909.00 

5000 
Bienes muebles, inmuebles e 

$600.000.00 $600.000.00 ¡ 
intangibles 

7000 
· inversiones financieras y otras $378.821.909.00 

provisiones 
9000 deuda pública $0.00 1 

Presupuesto de Egresos 2017 
P_rocedencia: Fondo General de Participaciones, Modalidad: Gasto Comente 

Presupuesto Por Objeto del Gasto 

CAPITULO PARTIDA DESCRIPCION PRESUPEUSTO 
1 AUTORIZADO 

1000 Servicio Personales 
11il Dietas 11.206.142. 76 
1131 Sueldo al oersonal de confianza 21.252.714.48 
1132 Sueldo al personal de base 46,331,805.51 ; 
1223 Sueldo al personal eventual 

. 

19.039.492.80 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

1 

1 

1 

1 

. 

. 2000 

' 

' 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

1311 Quinauenio al personal de base 1 

1313 1 Quinquenio al personal de confianza 1 
1 

1314 Estímulos económicos por antigüedad 
1321 Aieuinaldo . . 

1322. Prima vacacional· 
1325 Bono navideño 
1326 Despensa navideña 
1341 Comoensaciones 
1411 Cuotas al ISSET 
1441 Se¡¿uro de vida burócratas 
i521 RiesS?:o de trabaio 
1523 Liquidaciones e indemnizaciones 
1541 Despensa 
1542 , Útiles Escolares 
1549 Bono del día de las madres 
154A Bono del día del padre . 
154B Bono del día de Reyes 1 
1591 Erogaciones adicionales (Bono de Cultura. j . Uniformes, etc.) 

Otras prestaciones (Bono de Deporte, día 1 

1 

1592 del maestro, Subsidio. Secretaria, 
Bibliotecaria v Barrendero) 

1595 Días adicionales 
1596 Días económicos no disfrutados 
1711 1 Bono de actuación 
1719 1 Estímulo día del servidor oúblico 

TOTAL CAPITULO 1000 

Artículos y Materiales 
2111 Paoeleria 
2112 Materiales de oficina 
2113 Utiles y equipos menores de oticina 
2114 vi:ros artículos 
2121 Materiales de impresión. reproaucción y 

encuadernación 
2122 j Materiales de fotografía, cinematografía y 

E"rabación 
2141 Materiales y útiles menores para 

comoutadoras 
2161 Materiales ae limpieza 

2211 Alimentación y víveres 
2231 Utensilios para otícina 
2232 Utensilios para la prestación ae servicios 

oúblícos 1 

11 

4.727.908.08 1 
93.973.68 1 

712.450.00 
39.408. 787.69 

4.441.030.49 
3.543.to0.00 . 
2.371.900.00 
8.307.238.08 

17 .282.244.58 
902.000.00 ! 

6.406.3 76.40 1 

7.849.589.51 
1.713.800.00 ' 
1.609.500.00 
1.635.150.00 
631.400.00 

10.819.204.56 

1 
6.312.901.981 

938.673.87 
2. 755 .184.52 i 

43.546.440.00 
5.645,000.00 

269.484, 108.99 

' 1 

1.362.200.52 i 
1.268.962.38 

79.514.79 
74,064.09 1 

549,617.18 i 

. 

41.989.72 

1.207.471.08 : 
1.978.693.63 '· 

7.885.01 : 
1.853.41 1 

1 



12 

-&;~ 
~-
H..CÁRDEKAS -·---=-~-

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

. 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

! 

PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

2233 Utensilios en material oesechable 

2411 Materiales y artículos oe construcción no 
metálicos para bienes inmuebles 

2421 Materiales Y. artículos ae construcción a 

1 

base de cemento y productos de concreto 
para bienes inmuebles 

2431 w~ateriales y artículos de construcción a 
base de cal. yeso y productos de yeso para 

. bienes inmuebles 1 
2441 Materiales y artículos de construcción a 

base de madera 
2451 Materiales y artículos oe construcción a 

base de vidrio y productos de vidrio para 
bienes inmuebles 

2461 Materiales ·e1éctricos y electrónicos para 
bienes inmuebles 

2471 , Artículos metálicos para bienes inmueo1es 

2481 Materiales complementarios para bienes 
inmuebles 

2491 1 Pinturas para bienes inmuebles 

2492 Materiales y artículos de plásticos para 
construcción y reparación de bienes 
inmuebles 

2493 j vrros artículos de construcción y 
1 reparación para bienes inmuebles 

2511 Productos químicos básicos l 
2521 rertilizantes. pesticidas y otros 

a2roouímicos 
2531 Medicamentos 

2541 Materiales de curación e instrumental 
medico 

2611 Combustible 

2612 Lubricantes, aditivos y líquidos 

2711 Unitormes 

2721 Prendas y accesorios oe segurioao personal 

2741 f'roouctos textiles 

2751 ts rancos y otros productos textiles excepto 
orendas de vestir 

2911 i Herramientas menores para actividades 
1 oroductivas 1 

2921 1<.eracciones y accesorios menores oe 
edificios 1 

2931 Refacciones y accesorios menores oe 
mobiliario y equipo de administración 

, educacional v recreativo 
2941 j 1<.eracciones y accesorios menores de 

1 1 

mobiliario y equipo de cómputo y 
, tecnolo>!:ías de la información 

2961 1<.etacciones y accesorios menores oe 
eauioo de transoorte 

12,008.95 i 
2.875,29 ¡ 

602.341 

2.784.00 

20.225.90 

928.00 

1 
183,226.14 

14.722.83 
65.98. 

: 
51.616.21 

43.27 i 
1 
1 

8,405.21 

925.68 
7.067.98 

•. 

76.516.35 
-

13,649.218.19 
J ,807,798.48 
4.274.205.60 

155,246.28 
15.164.52 

-

363,274.42 

32.131.81 

457.31 

26.171.51 

2.819.547.80 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

1 ' 
i 
' 

: 

! 3000 

1 

1 
1 

1 
' 

1 
1 

1 

i 
¡ 

1 
' 
1 

1 

i 

1 1 

1 

1 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL !v'iUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

2971 

2981 

2991 

3lll 
3121 
3141 
3161 
3171 
3181 
3191 
3221 
3231 

3313 
3331 

3341 
3361 
3363 
3364 
3411 
3451 
3511 
3521 

3532 

. 3551 

3571 

3572 

3581 
3591 
3611 
3641 
3711 

. 3751 

1 Refacciones y accesorios menores de 
r e ui o dé defensa 
1 Re1acciones y accesorios menores de 

maouinaria v otros eouioos 
! K.etacciones y accesorios menores de otros 

· : bienes muebles 
: TuTAL CAPITULv 2000 

' Servicios Generales 
Servicio de energía eléctrica 
>ervicio de suministro de agua 

¡ Servicio teletónico 
Servicio de telecomunicaciones y satélites 
>ervicio de acceso a internet 
>ervicio postal de m.ensajeria y paquetería 

1 Servicios integrales y otros servicios 
Alquiler de. edificios y locales 
Alquiler de equipos y muebles para la 
administración 
Asesoría legales y tedatarias 

, Servicio de consultoría en tecnología de la 
: información 
! capacitación y adiestramiento 

Servicio de fotocopiado 
1 Servicio de impresión y formas continuas 
. Servicio de publicaciones especiales 
1 Comisiones financieras 
1 Seguros 
1 Mantenimiento preventivo de inmuebles 

Mantenimiento y reparación de mobiliario 
y equipo de oficina. educacional y 

1 recreativo 
1 Mantenimiento y reparación de equipos de 

cómouto e imoresión die-italizada 
1 Mantenimiento y reparación de equipo de 
! transoorte 
/ Mantenimiento, instalación y reparación de 

equipos diversos · 

1 

i 

1 

! 

Mantenimiento. instalación y reparación de 1 

eouioos diversos . 1 

>ervicio de limpieza y manejo de desechos 

Servicio de jaroinería y tumigación 
1 vasto ae 01tus1on 

1 

>ervic10 ae revelaoo ae 10,ograna 
~asa)es aereos 

1 v1at1cos y gastos de camino 
1 

13 

407.00 

71.390.02 1 
¡ 

3.393.00 

30,172,6/1.88 . 

35,000.000.00 ' 
2.066.40 

418.641.28 
-

6.860.84 
2,041.67 1 

462.00 
2.000.00 

51.326.08 

12.803.77 1 

701.800.00 1 

' 

667.338.84 
2.13 7. 013 .68 

94.076.00 1 

5.661.96 
480.009.06 
225.650.21 
231.890.81 

3.628.00 

593.228.44 

7.989.79 

9.860.00 1 

3.480.10 
4.501.88 

3.489.200.00 i 

206.57 i 
412.654.12 1 

103.451.36 1 



14 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

¡ 
1 

1 

1 

' 1 

! 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁ.RDEN.A.5. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

3791 >'eaJe y estac1onam1ento ae verncu1os 

3821 <Jasto ae oraen soc1a1 y cU1rnra1 
1 

3922 ¡ >'tacas y retrendos verncu1ares 

. 3941 1 >entenc1as y reso1uciones por auronaao 
1 comoetente 

3951 1 <'enas y munas 

3981 impuestos soore nomma y otros que se 
1 deriven de una relación laboral ' 3942 Lauaos 

3991 '
1 
utros serv1c1os genera1es ¡ 

/V/ "'L c.A.n / ULV ;.vvu 

4411 Apoyos soc1a1es 

4412 1...ooperac1ones a1versas 

4413 , wastos relacionados con act1v1oaaes 1 

¡ cultural~¡. df!portivas y de ayuda 
1 , extraoramana . 

4421 oecas 
' 

1 

1 O-Cal "1...apnu10 "'NVU 

¡ ~~~;I Fondo General de Partiápaáones 

2.902.02 
ó0.056.78 1 

65.555.00 
- 1 

3.10ó.00 
2.248.4ó4.00 

939.458.70' 
252.851.00 

48.240..234.38 
20.SOó.290.16 

157.146.49 
1.200.000.00 

270.000.00 

22.433.436.65 
370.330.451.90 

Presupuesto de Egresos 2017 
Procedencia: Ramo 33 Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 

y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN DF) FIV 
Modalidad: Gasto Corriente · 

Presupuesto Por Objeto del Gasto 

CAPITULO PARTIDA 1 DESCR!PCION PRESUPUESTO 
AUTORIZADO 

TOTAL DE FONDO FIV $144.277.261.34 
2017 

1000 i Servicio Personales 
1111 1 Dietas 
1131 Sueldo al personal de confianza $41.349.623.21 
1132 1 Sueldo al personal de base 1 -

' 1223 1 Sueldo al oersonal eventual $796.809.60 
1 1311 1 Quinauenio personal de base 1 

1313 Quinquenio personal de confianza $4.228.470.24 
1314 EStímulos económicos por anti"1Jedad $161.100.00 

1 1321 Aguinaldo $17.724.374.16 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

·~ .ffS' 
~~· 
!"..CÁRDENA$ 
o<""'UTt_T ............. 

J 

1 

·¡ 

1 

1 

j 2000 
1 

1 
J 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDE.N/..S. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

1322 ¡ Prima vacacional 
1325 i Bono navideño 
1326 ¡ Despensa navideña 
i 341 ¡ Compe:1saciones 

1 1441 1 Segt;;~ de vida b~rócra!:as 1 

1411 1 Cuota< al lSSET 

i521 ! Riess;o de trabajo 1 

1522 , Riesgo policial 1 
1 

1523 i Liquidaciones e indemnizaciones 1 

1541 1 Despensa 
1 1542 i Útiles Escolares 1 

1 1549 1 Bono del día de las madres i 
1 154A i Bono del día del padre 1 

1 154B 1 Bono del día de Reyes 
1 154C i Canasta alimenticia 
1 154H 1 Previsión social 

1 . . 1591 1 Erogaciones ad1c1onales (Bono de Cultura . 
1 n11ormes, ele. i u ., • ) 

1 

1592 Otras prestaciones (Bono de Deporte. día 
del maestro. Subsidio. Secretaria. 

1 Bi"bliotecaria y Barrendero) 

1 
1594 1 Participaciones al personal corporativo (Día 

1 del tránsito y polióa) 
1595 Días adicionales 
1596 . Días económicos no disfrutados 

1 1711 1 Bono de actuación 
1719 1 Estímulo día del servidor Público 

TOTAL CAPITULO 1000 
Artículos y Materiales 1 

1 

2111 Par>i>leria 
2112 1 Materiales de oficina 

1 2113 1 Utiles v equipos menores de oficina 
2114 ! Otros artículos 
2121 J Materiales de impresión. reproducción y i 

1 . encuadernación 
1 2122 Materiales de fotograña. cinematografía y 

1 
1 s;rabación 1 

.1 ' . 2141 
1 

Matenales y utdes menores para 
1 computadoras 

1 2161 1 Materiales de limpieza 1 

i 2211 Alimentación y víveres 
1 2233 Utensilios en material desechable j 

15 

$1.644.603.38 : 
$924.900.00 1 

$628.950.001 
$4.338.248.36 ¡ 
$17.193.808.35 1 

$491.400.00 ! 

$3.854.400.00 

$1.591.585. 78 1 
$116.000.00 . 
$137.750.00 
$593.800.00 

$8.567.304.00 1 
$5.896.800.00 ! 

$29.000.00 1 

$1.281.018.00 

$775.241. 76 1 

i 
$1.747.953.54 . 

$10.142.680.00 1 

$1.502.500.00 ¡ 
125.718.320.38 1 

$380.000.00 
$451.500.00 1 

$14.424.60 i 
1 
1 

$256.000.00 i 

1 . 

$350.000.00 ! 
$46.843.52 ' 

1 



16 

'SB .. ·=­
~ 

H. CÁRDENAS 

-·~ ·-~--

i 
11 

1 

j 

i 

1 

1 

1 

1 

1 

PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

2411 

2421 

2461 

2471 
2481 

2491 
2492 

2493 

2521 
2531 
2541 . 

2611 
2612 

2711 
2712 
2721 
2751 

2821 
2831 
2832 
2911 

2921 

2931 

2941 

2961 

Materiales y artículos de construcción no 
metálicos oara bienes inmuebles 

. Materiales y artículos de construcción a base 

l
. de cemento y productos de -concreto para 

bienes inmuebles 

1

1 ~ateri~les eléctricos y electrónicos para 
. bienes inmuebles · 
1 A • 1 T b' . bl rt1cu os meta 1cos para 1enes mmue es 
Materiales complementarios para bienes 
inmuebles 
Pinturas paia bienes inmuebles . 

1 Materiales y artículos de plásticos para 
1 construcción y reparación de bienes 
_inmuebles 
Otros artículos de construcción y reparación 

· oara bienes inmuebles 
1 Fertilizantes. pesticidas y otros agroauímicos 

Medicamentos 
Materiales de curación e instrumental 
medico 
Combustible 
Lubricantes. aditivos y líquidos 

Uniformes 
Uniformes Dara el deporte 
Prendas v accesorios de seguridad personal 
Blancos y otros productos textiles excepto 
orendas de vestir 
Municiones 
Uniformes para los cuerpos de seguridad 
Accesorios para los cuerpos de seguridad 
Herramientas menores para actividades 
oroductivas 

j Refacciones y accesorios menores de 
¡ edificios 
j Refacciories y accesorios menores de 
I mobiliario y equipo de administración 
1 educacional y recreativo 

Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 
Refacciones y accesorios menores de equipo 

1 

l 
1 

1 

' 

1 

1 

1 

' 

1 

' 1 

1 

1 

! 

1 

' 1 

$ 30.590.60 i 
$15 000 00 1 

i 

1 
' 

$50.000.00 1 

1 
1 
! 

$3.500.00 

$2300.00 

1 

1 

$4.312.027.40 

$693.340.81 
$25.000.00 
$75.584.90 
$16.500.00 

1 

$15.000.00 
$4. 787.571. 72 
$2.149.964.02 1 

$lí5.899.85 1 

i 

$11.il2.801 

' 

$6.960.00 

1 

$2.150.000.00 i 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

ti;CÁRDENAS -·­~_,;,_;;;o...;;._;;;;_ 

. 

3000 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERClCIO FlSCAL 2017 

de transporte 
2971 1 Refacciones y accesorios menores de equipo i 

de defensa y seguridad ! 
2981 Refacciones y accesorios menores de 1 

maquinaria y otros eouipos 1 

TOTAL CAPITULO 2000 

Servicios Generales ¡ 
3141 Servicio telefónico i 
3161 Servicio de telecomunicaciones y satélites i 
3171 Servicio de acceso a intemet 
3181 Servicio oostal de mensaiería y paouetería 1 

3221 Alquiler de edificios y locales 
3231 j Alquiler de equipos y muebles para la 

administración 
3313 Asesoría le¡;ales y fedatorias 
3331 Servicio de consultoría en tecnología de la 

1 información 
3341 Capacitación y adiestramiento 
3361 Servicio de fotocopiado 
3363 Servicio de impresión y formas continuas 
3364 Servicio de publicaciones es=ciales 
3451 Sel!uros 
3471 Fletes y maniobras 1 

3511 Mantenimiento preventivo de inmuebles 
3521 Mantenimiento y repa;ación de mobiliario y 

eouipo de oficina. educacional y recreativo 
3532 Manter>irr>Jento y reparación d€ equipos de 

cómputo e impresión digitalizada 
3533 J Mantenimiento y reparación de equipo de 

1 

1 comunicación 
. 3551 Mantenimiento y reparación de equipo de 

transporte 
3571 Mantenimiento. instalación y reparación de 

1 equipos diversos 
3611 1 Gasto de difusión 
3641 \ Servicio de revelado de fotografia 
3711 1 Pasajes aéreos 
3751 Viáticos y gastos de camino 
3821 1 Gasto de orden social v cultural 
3922 Placas y refrendos vehiculares 
3941 Sentencias y resoluciones por autoridad 

17 

$127.845.44 

i 

i 
.$16.086.~65.66 i 

$50.000.00 

$2.000.00 

1 

! 
$20.000.00 

1 

$43.000.00 
$288. 975.30 

1 
1 

$138.000.00 
$13.500.00 
$20.000.00 

$5.000.00 

$30.000.00 

1 

$1.530.000.00 

$1.500.00 

1 
1 

! 

$5.000.00 
$150.000.00 
$100.000.00 1 

$25.000.00 



18 

1 

1 

! 

1 
1 

1 

PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
' 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNIC!PIO DE 
C.Á.RDENAS. T.A.BA5CO, EJERCICIO FISCA.L 2017 

3951 
¡ competente 

3942 
I Penas y multas 

Laudo< 
3991 Otros servicios generales 

TOTAL CAPITULO 3000 

4411 1 Apoyos sociales 
4412 1 Cooperaciones diversas 

1 
1 

4413 ¡ Gastos relacionados con actividades 
culturales, deportivas y de ayuda 
extraordinaria 

4421 Becas 
TOTAL CAPITULO 4000 

TOTAL DE FONDO FIV 2017 

Presupuesto de Egresos 2017· 

$50.000.00 
$2.471,975.30 

-1 
-
-

-
-

$144,277 ,261.34 

Procedencia: Recursos Transferidos (convenio transito), Modalidad: Gasto Corriente 

Presupuesto por Objeto del Gasto 

CAPITUL. PARTIDA 1 DESCRIPCION IMPORTE 
o 1 

TOTAL : $3,394,873.37 
10001 ! Servicio Personales . 

1111 Dietas 
1131 1 Sueldo al personal de confianza $925,989.99 
1132 Sueldo al personal de base 

¡ 1223 1 Sueldo al personal eventual 
1311 Quinauenio personal de base i 
1314 Estímulos económicos por antigüedad 

1 1321 1 A>!uinaldo $442,445.43 
1322 Prima vacacional $11,515.01 
1325 1 Bono navideño $12.400.00 . 

1 1326 Despensa navideña $8.000.00 1 
1341 Compensaciones 

1 $88.320.00 
1411 Cuotas al ISSET 

1 

$39,431.951 
1 

i 1 

1441 1 Seguro de vida burócratas $8.800.00 1 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

i 
! 

2000 

1 

1 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
Cfi.RDENAS. TABASCO. EJERC!CIO FISCAL 2017 

1521 Ries<'o de trabaio 
1523 Liquidaciones e indemnizaciones 
1541 Despensa 
1542 Útiles Escolares 1 

1549 Bono del día de las madres 
154A Bono del día del padre 
154B Bono del día de Reves 
1591 tro_gaciones aaic1ona1es \t>ono ae (..Ultura. 

U mrormes. etc.) 
1592 i"'amcipaciones a1 person~1 corporanvo 

rDía del tránsito v Policía 
1595. u1as aaic1ona1es 

1596 uias economices no a1srrutaaos 

1711 t>ono ae actuacion 
1 

1719 tstimulo a1a del serv1aor publico 
IUIALCAf'llULU IUUU 

Aruculos y Matena1es 

2111 Papelena 

2112 marena1es .ae encina 

2113 urnes y equipos menores ae oticina 

2114 Utros amculos 

2121 Matena1es ae 1mpres1on, reproouccion y 
encuadernación 

2122 Maten?!es ae rotograna. cinematografía y 
<'rabac1on · 

2141 matena1es y ut11es menores para 
computadoras 

2161 matena1es ae llmpieza 

2211 Allmentacion y v1veres 

2233 Utens111os en marena1 aesecnao1e 

2411 marena1es y arc1cu1os ae construccion no 
metálicos oara bienes inmuebles 

2421 Marena1es y art1cu1os ae construccion a 
base de cemento y ~reductos de concreto 
oara bienes inmueb es 

2461 1v atena1es e1ectncos y elecrronicos para 
1 bienes inmuebles 

2471 Articu1os metalices para D1enes mmueD1es 

2481 !v arenales comp1ememanos para bienes 
inmuebles 

2491 ¡ Pinturas para 01enes inmueu1es 
1 

2492 JV arena1es y art1cu1os ae plamcos para 
construcción y reparación de bienes 
inmuebles 

2493 ¡ utros articules ae construccion y 
. reparación Para bienes inmuebles 

2521 j t-em11z~nt_es. pesticiaas y otros 
' ª"rOQUlmlCOS 

19 

$35.834.80 

$2.700.00 
$5.250.00 

$1.600.00 

$4.212.82 

$850.000.00 
$20.000.00· 

$2.456,500.00 

$5.000.00 

$2.000.00 



20 

~ 
~ . .L...!o.~' 
'-~ 

~.CÁR:OENA$ 
~-~"9-

1 

3000 

'¡ 

1 

1 

' 

1 

1 

1 

PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

2611 
2612 
2711 
2721 
2751 . 

2821 
2831 
2832 
2911 

2921 

2931 

1 
2961 

1 3141 
3181 

i 3313 
3361 
3363 
3451 
3471 
3511 

13521 

13533 

1 3551 

3571 
1 
1 

3711 

3751 

3821 

1 f'renaas y accesorios oe segunoao persona1 
1 1ancos y o ros pro uctos ext1 es excepto 

rendas de vestir 

' er~am~entas menores.para act1v1 
roouct1vas 

1 etacc1ones y accesonos menores e 
edificios 

e acciones y accesorios menores e 
mobiliario y equipo de administración 

, educaciona v recreativo 
~ Keíacc1ones v accesorios menores 
1 • ' 

i TOTAL CAPITULO 2000 

Servicios generales 
CAPITULO 3000 
Servicio telefónico 
Servicio postal de mensajería v Paouetería 

1 Asesoría legales y federatorias 
Servicio de fotocopiado 
Servicio de impresión v formas continuas 
Seguros 
Fletes y maniobras 
Mantenimiento preventivo de inmuebles 

Mantenimiento y reparación de mobiliario y 
eouipo de oficina. educacional y recreativo 
Mantenimiento y reparación de equipo de 
comunicación 
Mantenimiento y reparación de equipo de 
transporte 

1 . 

1 

! 
1 

Mantenimiento. instó. y reparación de equipo 
diverso 

1 Pasajes aéreos 

Viáticos y gastos de camino 

Gasto de orden social v cultural 

$35.000.00 
$5.000.00 

• 
$24,000.00 

$429.873.37 
$400.000.00 

$5.000.00 

$905,873.37 

1 

$.S.000.00 1 

' 
$3.500.00 i 

i 
1 

1 

$5.000.00 1 

1 

! 
$2.000.00 1 

i 1 

1 

1 

$2.000.00 1 

1 

1 
. 1 

i $5.000.00 1 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL .21 

""'~ = ~- ... ~· 
~r;¡r..a:;-

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 

H..C.Ái;tDEN.AS CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 . 
~-,.-

! 3922 

' 
\ 3991 

1 

i Placas y refrendos vehiculares 
1 

! Otros servicios generales 

1 TOTAL CAPITULO 3000 · 

$2.000.00 ¡ 

. 1 

$8.000.00 
$32.500.00 

Presupuesto de Egresos 2017 
Procedencia: Todos. Modalidad de Inversión: Todos 

Presupuesto por Programas y proyectos 

TOTAL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 2017 1 

$949.325.208. 
60 

1 M001 ACTIVIDADES DE APOYO 
j ADMINISTRATIVO 

' GASTO DE CÁRDE 

1 
OPERACION DE LA i NAS 

01-00l •PRESIDENCIA · " 
i MUNICIPAL j CD. 

! ¡CÁRDE 
01 _003 1 APOYOS A PERSONAL 1 NAS 

1 SINDICAUZADO i CD .• 

i GASTOS DE 

1 

OPERACIÓN EN LA CÁRDE 
01-002 I PRESIDENCIA NAS. 

MUNICIPAL CD. 
(GENERADOS) 

GASTO DE OPERACIÓN 
02-001 . DE LA SECRETARÍA 

!MUNICIPAL 

CÁRDE 
NAS. 
CD. 

GASTO DE OPERACIÓN 
0.3-001 DE LA DIRECCIÓN DE 

FINANZAS 

CÁRDEN 
AS. CD. , 

iGASTOS 
1 OPERACIÓN EN 

03-003 
1 

DEPARTAMENTOS 
(CONTABILIDAD. 
EGRESOS 

DE 
LOS CÁRDE 
DEiNAS. 

YICD. 

1 
1 
1 

1 

$253.907.613.0 
4 

$51.690.959.33 

$230.000.00 

1 

' FONDO 
1 i 

248·~º7 i GENERAL DE j 

ACCIÓN 1 HABI 1 AN 
1

1 PARTICIPACIO 
TES 1 N-s 

1 1 .. t 

1 
350 

ENTES DE 
1 . j EMPLEAD CENTRAUZAD 

ACCION 1 OS OS O ¡' 

i AUTÓNOMOS 

ENTES DE i 
1 1 

$2.850.000.00 1 ACCIÓN 

1 

! 248.507 
HABITAN 

TES 

CENTRAUZAD 1 

oso 
AUTÓNOMOS 

1 
1 FONDO 

1 
$11.756.610.13 ACCIÓN 

248.SO? : GENERAL DE i 
HABITAN J PARTICIPACIO : 

TES i NES i 

$13.568.830.28 

, 48 • 07 
FONDO I 

¿ .~ GENERAL DE i 
l ACCIÓN 1 HAB~TAN PARTICIPACION I 

i TtS ES : 

$1.912.690.80 

!FONDO i 
1 

248507 
1 GENERAL DE 1 

ACCIÓN HAB~TAN 'PARTICIPACIO 

1

1 

, T~S 1 NE5 



22 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DELMUNICIPIO DE 
CÁRD::NA5. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

1 
1
1 

MERCADOS) \ · 

1 1 : 

1 i,. ~ ~- P'\E ~~E~ 'CIO . .,.,.-1,....: "':-".E 
' 1 \.J.f"U' J V L.J vr- KI"\ t ~ : \.J:"\K~ 

1

03-0041 DE• . LA .CENTRAL ·1 NAS. 
. I CAMIONERA 1 CD. 

GASTO DE OPERACI N 1 CÁRDE 

1 

"N LA DIR"CCIÓN DE NAS. o3-oo5 FINANZAS -

S) 
CD. (GENERADO , 

1 j GASTO DE DIFUSIÓN CÁRDE 
! 03-006 ¡DEL IMPUESTO NAS. 
t j PREDIAL CD. 

\ J GASTO DE OPERACIÓN CÁRDE 

1 

04'001 .¡EN LA DIREC<;IÓN DE NAS. 
¡ PROGRAMACION CD. 
' 

• 1 • 

GASTO DE OPERACION 1 CARDE 
05-001 EN LA DIRECCIÓN DE! NAS. 

• 1 

CONTRALORIA 'CD. 

. ó . 
. ·.GASTO DE OPERACI N CARDE 

1 06-001 EN LA DIRECCIÓN DE NAS. 
DESARROLLO CD. 

GASTO DE OPERACIÓN 1 

EN LA DIRECCIÓN DE 1 CÁRDE 
07-001 FOMEJ\.'TO NAS. 

ECONÓMICO Y CD. 
TURISMO 
'GASTO DE OPERACIÓN 
EN LA DIRECCIÓN DE 
OBRPS. CÁRDE 

NAS. 08-001 ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL 
SERVICIOS 
MUNICIPALES 

Y CD. 

1 

! 
' 
1 
l. 

. . 11 1 _FO_ND
1
0 _ ' "48 <·~"' 

$5.284.908.00 :11 AC~IÓN :11 HA;~~-N 1 p~~~~~A~~ : 
• NES 

ENTES DE 
248.S07 C"NTRA' IZAD 

1 $1.500.000.00 ACCIÓN ¡HABITAN! OS O -

Í i 1 TES i AUTÓNOMOS 

1. 1 2,_8 ~07 ] ENTES DE 
1 1 . . . .• . 

1 
i CENTRALIZ.AD 

$200.000.001 ACCIÓN HAB'.}AN ! OS O 

! TES ! AUTÓNOMOS 1 

1 

1 _ 1 FONDO 
" . _ 1 ~48 ·:'._º7 , ! GENERAL DE 

1 $~.089.063.14 i ACCIÓN HABI iAN 1 PARTIC:PACIO 
i TES ! NES . 

1 
7 

i FONDO 
1, 1 ! 248.50. i G-N"RAL DE 

1
1 $8.258.804.101 ACCIÓN 1' HA~l:AN 1 PA~TfCIPACIO 

, 
1 E. 1 NES 

J
I . 248.507 FONDO , 

1 GENERAL DE 
! $5.052.074.15 ACCIÓN i HA;~AN PARTICIPACIO 

, NES 

1 

FONDO '¡ 

248.507 G-N"RAL DE 
HAB~TAN. PA~TlC!PAC!O \ 

TES ' NES ' 
i " 1 

' 1 $1.965.798.18 ! ACCIÓN 

' i 

248.507 
1 

$21.491.893.64 ACCIÓN H~~~AN 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

' GASTO DE O?ERACION • 1 

I j DE LA DIRECCIÓN DE Nc;.RDE 1 1 1 

1 

o9-00l ! EDUCACIÓN_ CULTURA C~· i $21 •673•72938 
J ACCIÓN 

l, y RECREAC!ON 1 

\ 1

1 GASTO DE OPERACIÓN ! CÁRDE 1 $ 99 5 : • ' . 74.497. 4. ' ' 
10-001 '¡EN LA DIRECCION DE f NAS. 5 I ACCIÓN 

ADMINISTRACIÓN I CD. 
' 

1 
2-+B.:>u? ' GcN=RAL DE 1 

i HABITAN! PA~TlCPACIO ! 
1 TES N-s 1 
1 ' t: 1 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO.OFIC!Al 

-· -·-·· 

ASUNTO: ?RE51J?UEITO DE EGRESOS DEL MUN!Cl?IO DE 
CARDENA5. TABASCO. S'ERCIC!O FJSéAL 2017 

i ; GASTO DE OPERA_ CJON : C ÁROE 1. 1 j ENTES DE 
" , 1 1 248 .• 507 ,CE~'-'"''''ZAD 

1
: 1 EN LA DIRECCION DE N. 'S. . 1 1 "J ""'"1 
10-0021 • ,. $i.050.000.00, ACC.IÓN r.AB~T<AN ,

1
: O'O. . 

1 ADMINISTRACION . ! r" Tº , 
i (ENERADOS) i ~~. . i -- ! AUTONOMOS 
i ADQU1SKION I;>E 1 ' 1 ENTES DE 

, • LB1ENE5 EN LA · 1 CÁRDE 1 i . ~4~·5º7 , ¡'CENTRALIZAD 
, 10-00o 1 • , $300.000.0C] i LOTE , ;-;AolT AN OS O 
1 1 :::>lRECCION . : NAS. C 1 1 TE · , 
1 , ADMINISTRAT!VA i , i · · 1 AUTÓNOMOS 
1 ' · i , 1 

' ! FONDO . ' 
1 i GASTO DE OPERACIÓN 

1 

CÁRDE t' 1 l 1 248.507 ! GENERAL DE 1 

113-001 1 EN LA DIRECCIQN DE' NAS. ' $2.499.484.39 I ACCIÓN 1HABITAN1 PARTIClºACIO 1 

1 
! ASUNTOS JURÍDICOS :cD. 

1 ¡ ' TES 
NES 

! GASTO DE OPERACIÓN CÁRDE ' 
l l4-00l EN LA DIRECCIÓN DE NAS 
1 ATENCIÓN I . 
, 1 CIUDADANA 1 CD. 1 

GASTO DE OPERACION 
CÁ.RDE 1 EN LA DIRECCIÓN DE 

j 15-001 NAS. 1 

1 

ATENCIÓN A LAS 
CD. 

MUJERES 
1 GASTO DE OPERACION 

EN LA DIRECCIÓN DE 
CÁRDE 

PROTECCIÓN 
16-001 

AMBIENTAL 
DESARROUO 
SUSTENTABLE 

1 ADQUIS!SClON . 
BIENES EN 

•DIRECCIÓN 
16-003 1 PROTECCIÓN· 

IA/V\BtENTAL 
1 

JDESARROUO 
1 SUSTENTABLE 

1

1 j ADQUISICIÓN 
1 BIENES EN 
i DIRECCIÓN 

\ 16-005 , PROTECCIÓN 
AMBIENTAL 
DESARROLLO 
SUSTENTABLES 

NAS. y 
CD. 

~I 
DEiCÁRDE 

1NAS. 
YICD. 

DEi 
LA i 
DEiCÁRDE 

NAS, 
Y CD. 

¡ 
1
1 GASTO DE OPERACION CÁRD-

1 , DE LA t 

1 
i 

1 

1 

1 

¡ 18·00l i COORDINACIÓN DEL NAS. 
i ! DIF MUNICIPAL CD. , 
i ; GAITO DE OPERACIÓN CÁRDE 1 

! 28-001 1 EN LA NAS. 
' 'COORDINACIÓN DE CD. 

1 

FONDO 
1 

$1.576.750.89 
1 1248.507 

ACCIÓN 1 HA~~AN 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO ! 
NES 

FONDO 
248.507 

$1.311.885.35 ¡ AC¿IÓN 
GENERAL DE 

HABITAN 
PARTICIPACIO 

1 

TES i NES 

248.507 
rONDO 

1 GENERAL DE 
$6.451.549.98 HABITAN 1 ACCIÓN 

TES 
PARTICIPACIO 

NES 

i 

1 ! 248 507 1 ENTES DE 
$300.000.001 1 • j HABiTAN CENTRALIZAD 

ACC!ON TES j OS O 
¡AUTÓNOMOS 

j 

1

, .l ENTES DE 
248

•
5º7 

CENTRALiZAD 
$300.000.00 I A' .. CIÓN HAB!TAN OS O 

1 ~ TES 1 AUTÓNOMOS 

i ! 

1 
1 

1 

1 

! 
1 

1 

1 1 248 507 
1
1 FONDO 

1 

$12 474 578.12 ! 1 • ¡HABITAN GENERAL DE 1 

' ' i ACC!ON i '-Es PARTfCIPACIO :
1 . ! . ! 1 

j NES 

1

248,507 1 FONDO 
1
1 

$2.220.008.62 AC¿IÓN HABITAN GENERAL DE 
TES PARTICIPACIO ! 

23 



24 

1 

1 

PERIODICO OFICIAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
(,A.RDENP5. TABPSCO. EJERCJ.CIO FlSCAL 2017 

1 DESARROLLO SOCIAL 
1 

1 
1 l 

25 DE ENERO DE 2017 

1 
NES 1 

' 1 

! E002 DRENAJE Y 1 
. 1 

$700.000.00 1 1 1 
1. 

ALCANT ARlLLADO i 1 1 

'i SUMINISTRO DE 
CÁRDE 1 ~ 000 00 1 248.507 

ENTES DE 
1 MATERIALES PARA EL 

CENTRALIZAD 1 08-009 1 DESAZOLVE DE LA RED NAS, $700.000.00 -· . 1 HABITAN oso 1 
1 DE DRENAJE DE AGUAS CD. ML TES 

AUTÓNOMOS 
1 

, NEGRAS. 
E019 VIGILANCIA DEL 

1 $19,631,487.871 
1 TRÁNSITO ' 1 

GASTO DE OPERACIÓN 1 - 1 1 248.507 EN LA DIRECCIÓN DE CARDE 

1 

$3,394,873.371 ACdlÓN 
RECURSOS 

12-002 TRÁNSITO (CONVENIO i NAS, HABITAN TRANSFERIDO 

TRÁNSITO 2017) 1 CD. TES STRANSITO 

GASTO DE OPERACION 
CÁRDE 1 ENTES DE 

i 12-003 
EN LA DIRECCIÓN DE 

NAS. $i ,450.000.00 
1 

248507 
CENTRALIZAD 

TRÁNSITO MUNICIPAL ACCIÓN HABITAN OSO 

(EN ERADOS) CD. TES AUTÓNOMOS 

GASTO DE OPE.RACION CARDE 
l 

248,507 
12-001 EN LA DIRKCIÓN DE NAS, $14.786,614.50 

ACCIÓN 
HABITAN RAMO 33 FIV 

TRÁNSITO MUNICIPAL CD. TES 1 

E029 PROTKCION CNIL $2.579.123.49 1 1 

GASTOS DE 
CÁRDE 248.507 

OPERACIÓN EN LA . 1 
17-001 

UNIDAD DE 
NAS, $2.579.123.49 

ACCIÓN 
HABITAN RAMO 33 FIV 

PROTECCIÓN CIVIL 
CD. TES 

E046 SALVAGUARDA DE LA 

1 

1 
INTEGRIDAD FÍSICA Y $126.911.523.3 
PATRIMONIAL DE LOS 5 
HABITANTES 

l 11-001 
GASTO DE OPERACION CARDE 

1 $126. 911.523.3 l 
248,507 

EN LA DIRECCIÓN DE NAS, HABITAN RAM033 FIV 
SEGURIDAD PÚBLICA CD. 

5 ACCIÓN 
TES 

E047 REGISTRO E 

1 1 
IDENTIFICACIÓN DE $3.747.286.021 
POBLACIÓN. 1 

GASTO DE,CÁRDE 1 l 248.507 
FONDO 

GENERAL DE 
02-004 OPERACIÓN DEL¡ NAS. $3.747.286.021 ACCIÓN HABITAN PARTICIPACIO 

REGISTRO CIVIL j.CD. 1 TES NES 
E048 RECOLECCION. i 

1 

TRASLADO Y DISPOSICIÓN 
1 

$37.065.588.10 
FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

GASTO DE OPERACION 1 CARDE 1 1 248,507 1 FONDO 1 

116-002 EN EL DEPTO. DE 1 NAS. $34,497,875.11 ACCIÓN HABITAN 1 GENERAL DE 1 

ECOLOGÍA CD. 1 TES PARTICIPACIO 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

~ 
~~ '·='"· 
H.CÁR:DENAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

~~= 

1 1 1 1 1 

¡ 1ENDIDO y 1 . 
' 

COMPACTADO DE CARDE 73.000. 
248.507 

16-004 MATERIAL . INERTE y NAS. $2.567.712.99 . TONS. 
HABITAN 

RESIDUOS SÓLIDOS DEL CD. TES 

BASURERO MUNICIPAL 
E049 MANTENIMIENTO Y $3,700,000.00 
LIMPIEZA A VIALIDADES. 

REHABILITACIÓN y 
MANTENIMIENTO · DE CÁRDE 185.00 

248.507 

08-003 CALLES y AVENIDAS NAS. $1.200,000.00 M3 
1 HABITAN 

CON MEZCLA CD. TES 
ASFÁLTICA (BACHEO) 
REHABILITACION y 
MANTENIMIENTO DE 

CÁRDE 248.507 

·OS-Ó04 
CALLES Y AVENIDAS 

NAS. $1.200.000.00 
1.158.00 HABITAN 

"CON CONCRETO M2 
HIDRÁULICO 

CD. TES 

(BACHEO\ 
SUMINISTRO DE 

CÁRDE 248.507 
08-008 

PINTURA PARA LAS 
NAS. $650,000.00 

12.316.00 HABITAN 
GUARNICIONES DE LA M2 
CIUDAD 

CD. TES 
. 

SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE CÁRDE 65.000 

08-010 REVESTIMIENTO PARA NAS. $650.000.00 840M3 HABITAN 
CAMINOS RURALES CD. TES 
(TRAMOS AISLADOS) 

E050 SERVICIO DE . $800,000.00 
ALUMBRADO PÚBLICO 

SUMINISTRO DE 
MATERIALES CÁRDE 1.500 248.507 

08-007 ELECTRJCOS PARA NAS. $800.000.00 LUMINA HABITAN 
ALUMBRADO PÚBLICO CD. RIAS TES 

. DELA CIUDAD 
. E052 SERVICIOS A PANTEONES $80,000.00 

MANTENIMIENTO DE CÁRDE 2 78.427 
08-005 PANTEONES EN LA NAS. $80.000.00 MANTTO HABITAN 

CIUDAD CD. TES 

E053 SERVICIOS A RASTROS $1,374.944.47 
GASTO DE OPERACION 

CÁRDE 248.507 
06-003 

EN LA DIRECCIÓN DE 
NAS. $1.171.944.47 

1 
DESARROLLO (RASTRO ACCIÓN 

HABITAN 
CD. TES 

MPAL.) 

25 

' NES 
1 

ENTES DE i 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 



26 PERIODICO OFICIAL · 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
C.Á.P.DEN.A.S. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

! 1 CÁRDE 1 248.507 
ENTES DE 

06_009 1 MANTENIMIENTO DE NAS $203.000.00 JV.ANTTO HABITAN 
CENTRALIZAD 

• RASTRO M.UNICIPAL CD • 
TES 

oso 
' 1 ' • AUTÓNOMOS: 
E054 MANTENIMIENTO Y 

1 
LIMPIEZA A ESPACIOS $36.302.153.46 < 

PÚBLICOS .. . 1 

CÁRDE 
1 ENTfS DE 

CHAPEO DE AREAS 
248

•
5º7 1 CENTRALIZAD 

06-007 
VERDES 

NAS. $100.000.00 140 HAS. HABITAN OS O 
CD .. 

TES AUTÓNOMOS 

GASTO DE 
OPERACIÓN EN LOS 
DEPTOS. DE 

CÁRDE 248,507 
FONDO 

SUPERVICIÓN, 1 GENERALDE 
08-002 

INFRAESTRUCTURA 
NAS. $35.502.153.46 

ACCIÓN 
HABITAN 

PARTICIPACIO · 
VIAL Y SERVICIOS 

CD. TES 
NES 

PÚBLICOS 
MUNICIPALES 

REHABILITACIÓN Y CÁRDE 248.507 
ENTES DE 

08-006 MANTENIMIENTO DE NAS. $700.000.00 12 REHAB HABITAN 
CENTRALIZAD 

EDIFICIOS PÚBLICOS CD. TES 
oso 

AUTÓNOMOS 
FOOl DESARROLLO AGRICOLA 1 $5.566,900.03 

GASTO DE OPERACION 1 CÁRDE 248,507 
FONDO 

06-002 
DEL DEPTO. DE 

$2.466.900.03 
1 

HABITAN 
GENERAL DE 

MEC'.°-NIZACIÓN I ~~· ACCIÓN 
TES 

PARTICIPACIO 
AGRICOLA . 1 • . NES 

DOTACIÓN DE CÁRDE 380 380 
ENTES DE 

06-004 INSUMOS PARA EL NAS. $600,000.00 PAQUETE PRODUC 
CENTRÁLIZAD 

CULTIVO DE SANDÍA CD. s TO RES 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 

DOTACIÓN DE CÁRDE 165 165 CENTRALIZAD 
06-005 INSUMOS PARA EL NAS, $500,000.00 PAQUETE PRODUC oso 

CULTIVO DE MELÓN ·CD. s TORS AUTÓNOMOS 

DOTACIÓN DE CÁRDE 510 510 
ENTES DE 

06-006 INSUMOS PARA EL NAS, $500,000.00 PAQUETE PRODUC 
CENTRALIZAD 
oso 

CULTIVO DE MAÍZ CD. s TO RES 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 

DOTACIÓN DE CÁRDE 
PAQUETE PRODUC 

CENTRALIZAD 
05-008, INSUMOS PARA EL INAS. $1.Só0,000.00 oso 

1 CULTIVO DE CAÑA 
s TO RES 

AUTÓNOMOS 
1

co .. 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

ff-1 -
-~ 

M.CÁR:DE'HAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 -·-·-·----~--

1 1 

F027 ASISTENClA SOCIAL Y ' 
ATENCIÓN A GRUPOS 

1 

$38.738.347.9 
7 

VULNERABLES 
APOYO ECONOMICO 
A ESTUDUIANTES. DE CÁRDE 36MIL 36 MIL 

01-005 PMARIA PARA NAS. $20.505.850.16 APOYOS NIÑOS. 
COMPRA DE CD. 
UNIFORMES 
APOYO ECONOMICO 1 

A ESTUDUIANTES DE CÁRDE 

01-007 PMARIA PARA 
1 
NAS $9.000.000.00 

.36 MIL 36MIL 
COMPRA DE ' APOYOS NIÑOS 
UNIFORMES(SEGUNDA CD. 
ETAPA) 
APOYO A PERSONAS CÁRDE. 

01-00B 
DE ESCASOS RECURSOS 

NAS. $3.800.000.00 
5000 5 MIL 

ECONOMICOS (GAS Y APOYOS FAMILIAS 
ESTUFAS) 

CD. 

GASTO DE OPERACIÓN CÁRDE 248.507 
l 

18-003 EN EL ASILO DE NAS. $4.932.497.81 ACCIÓN 
HABITAN 

ANCIANO CD. TES 

GASTO DE OPERACION 
CÁRDE 248.507 

18.011 
EN EL ASILO DE 

NAS. $500.000.00 
l 

HABITAN 
ANCIANO(GENERADOS ACCIÓN 
) 

CD. TES 

F029 APOYO Y FOMENTO A LA 
$9.698.435.99 

EDUCACIÓN. 

GASTO DE OPERACIÓN CÁRDE 248.507 
l 

18-002 EN EL CENDI NAS. $6.341,639.71 
ACCIÓN 

HABITAN 
MUNICIPAL CD. TES 

GASTO DE OPERACION 
CÁRDE 248.507 

DEL DEPTO. DE 1 
18-004 

DESAYUNOS 
NAS, $288.316.43 

ACCIÓN 
HABITAN 

ESCOLARES 
CD. TES 

GASTO DE OPERACIÓN CÁRDE 248.507 
1 18-005 DE LOS TALLERES DEL NAS. $2,528.479.85 

ACCIÓN 
HABITAN 

DIF MUNICIPAL CD. TES 

GASTO DE OPERACION 
CÁRDE 248.507 

18-010 
EN EL CENDI 

NAS. $500.000.00 
1 

HABITAN 
MUNICIPAL(ENERADOS ACCIÓN 
) 

CD. TES 

09-005 
APOYO A ESCUELAS DE CARDE 

$40,000.00 
1 800 

CALIDAD NAS. ACCIÓN ALUMNO 

27 

i AUTÓNOMOS Í 

1 

! 
¡ 

FONDO 
GEN-ERAL DE 
PARTICIPACIO 
NES 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 

oso 1 

AUTÓNOMOS I 

1 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 

oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO • 
NES 

FONDO 
GENERAL DE 
PARTICIPACIO 
NES 
FONr..0 
GENERAL DE 
PARTICIPACIO 
NES 

ENTES DE 
1 

CENTRALIZAD 1 

oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 



28 PERIODICO-OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
C.Á.RDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

1 1 1 

! F030 APOYO Y FOMENTO A lA 
1 CULTURA Y LAS ARTES. 1 $4. 700.000.00 

EVENTO DE C.Á.RDE 248.507 
09-002 CELEBRACIÓN DEL NAS. $300.000.00 

1 
HABITAN 

ACCIÓN 
CARNAVAL 2017 CD. TES 

EVENTO DE C.Á.RDE 2.345 
1 

. 

09-003 CELEBRACION DEL DÍA NAS. $850,000.00 
EVENTO 

PERSONA 
DEL MAESTRO CD. s 

CÁRDE 78.427 
CELEBRACIÓN DE 1 

09-004 
DESFILES CÍVICOS 

NAS. $200.000.00 
EVENTO 

HABITAN 
CD. TES 

' 
TALLER DE VERANO 

C.Á.RDE .. 
'MIS VACACIONES EN 

09-006 NAS. $100.000.00 
1 1.500 

lA BIBLIOTECA EVENTO NIÑOS 
PÚBUCA 2017' 

CD. 

C.Á.RDE 
18-006 

CELEBRACIÓN DEL DÍA 
NAS, $1.300.000.00 

1 2.300 
DE LAS MADRES EVENTO MUJERES 

CD. 

CÁRDE 
CELEBRACIÓN DEL DÍA 1 3.000 18-007 
DEL NIÑO 

NAS. $450.000.00 
EVENTO NIÑOS 

CD. 

C.Á.RDE 
CELEBRACIÓN DEL DÍA 1 3.000 

18-008 
DE REYES 2017 

NAS. $1.500.000.00 
EVENTO NIÑOS 

CD. 

F031 APOYO Y FOMENTO A lA 
$3.137.897.41 

CULTURA Y lA RECREACIÓN 

GASTO DE OPERACIÓN C.Á.RDE 248.507 
1 

25-001 DEL INSTITUTO DEL NAS. $3.137.897.41 
ACCIÓN 

HABITAN 
DEPORTE CD. TES . 

G003 VERIFICACION E 
INSPECCIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES ECONÓMICAS Y $5,356.008.70 
DEL SECTOR PRIVADO Y 
SOCIAL 

GASTO DE OPERACION 
DE LOS DEPTOS. DE CÁRDE 

1 
248.507 

03-002 RECAUDACION NAS. $5.356,008.70 
ACCIÓN 

HABITAN 
(CATASTRO. CD. TES 
REGLAMENTO, E 

!AUTÓNOMOS 

'ENTES DE 
CENTRAUZAD 
OSO• 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRAUZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRAUZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRAUZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

1 

FONDO 
GENERAL DE ' 

PARTICIPACIO 1 

NES j 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

'SZl ~ 
~.CÁR:DEftAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 -·-·-·--

¡ REGLAMENTO. E 
1 1 

1 INGRESOS) . 
1 

1 
1 

1 P002 PIANEACION DEL : 
1 DESARROLLO URBANO Y $1.060.727.65 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL ' 

1 i GASTO DE OPERACION CÁRDE 248.507 
FONDO 

02-002 1 DEL DEPTO. DE NAS. $1.060.727.65 
1 HABITAN 

GENERAL DE 

DELEGACIONES 
CD. 

ACCIÓN 
TES 

PARTICIPACIO 

MUNICIPALES NES 

L001 OBLIGACIONES JURIDICAS ! $3.500.000.001 
INELUDIBLES 

1 
1 

! 
CÁRDE 

1 

275 
EN 1ES DE 

1 1 CENTRALIZAD 
01-004 PAGO DE LAUDOS NAS. $3.500.000.00 ACCIÓN 

PERSONA oso 
CD. 

1 

s AUTÓNOMOS 

P005 POLITICA Y GOBIERNO 1 $2.765.262.05 ! 
CÁRDE ! 248.507 

ENTES DE 

01-006 
INFORME.DE NAS. $1.000.000.00 

1 
HABITAN 

CENTRALIZAD 1 

GOBIERNO 
. CD. 

EVENTO TES oso 1 

AUTÓNOMOS 

!INFORME DE LA CÁRDE 
1 ENTES DE 

1 
248

•
507 

CENTRALIZAD 
18-009 ! PRESIDENTA DEL DIF NAS. $150.000.00 

EVENTO HABITAN OSO 
MUNICIPAL CD. TES AUTÓNOMOS 

GASTO DE OPERACION 
CÁRDE 

1 FONDO 1 

DEL DEPTO. DEL 1 
248.507 

GENERAL DE 
02-003 

JUZGADO 
NAS. $1,615.262.05 

ACCIÓN 
HABITAN 

PARTICIPACIO 
CALIFICADOR 

CD. TES 
NES 

F008 APOYO TUR!STJCO. $4.180,000.00 

CÁRDE 2.238.60 1 ENTES DE 

07-002 FERIA ESTATAL NAS. $1,500.000.00 
1 3 CENTRALIZAD 

CD. 
EVENTO HABITAN 1 OS O 

TES AUTÓNOMOS 

CÁRDE 248.507 
ENTES DE 

07-003 FERIA MUNICIPAL .. NAS. $2.500.000.00 
1 

.HABITAN 
CENTRALIZAD 

CD. 
EVENTO 

TES 
oso 
AUTÓNOMOS 

CÁRDE 248 507 1 ENTES DE 1 

07-004 
PROGRAMA DE 

NAS. $180,000.00 
1 'HABiTAN CENTRALIZAD 

PLAY AS LIMPIAS 
CD. 

EVENTO oso 
TES AUTÓNOMOS 

NOOl DESASTRES NATURALES $1.000,000.001 

CONTINGENCIA POR CÁRDE 248.507 
ENTES DE 

17-002 FENÓMENO NAS. $1.000,000.00 
1 

HABITAN 
CENTRALIZAD , 

ACCIÓN os o 1 

NATURALES CD. TES 
AUTÓNOMOS 1 

29 



30 PERIODICO OFICIAL · 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRE5U?UE5TO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁP.DEN.A.S. TiA.B.ASCO. EJERCICIO_F!SCAL 2017 

\ POlO ADMINISTRACIÓN 
l . ~ . 

1 PROGRAMATICA Y 
PRESUPUESTARIA 

1 
1 

1 

1 $382.821.909.0 ! 
·' or· 

1 1 1 

1. f RECURSOS POR j CARDE · 1 · j l 248.507 1 

1

104-002 IAPUCAR DEL RAMO 331' NAS. $2
0

3
.2

72
•
27iÓ ~ ACCIÓN HABITAN FUI . 

·. FONDO 111 2017 CD. · I ! TES • 

i 1 RECURSOS POR 'i CARDE 1 . '1' I · 248.507 . " ' 
04-003 I APLICAR SERNAPAM- · NAS, 1 $10.489.933.33 l HABITAN S~RN,,APAM· 

. ¡ PEMEX 2017 . . CD. ACCIÓN 1 TES P.M-X 

. 1 RECURSOS POR • 1 
, APLICAR SERNAPAM- CARDE • 1 248.S07 SERNAPAM-
04-004 j PEMEX (COMBUSTIBLE) NAS. ¡' $9.400.il 9.33 I ACCIÓN HABITAN PEMEX 

. J 2017 CD. ¡ · TES 

1 

1 

1 RECURSOS POR CARDE 1

1 

l · f 248.507 CONVENIO 1 

04-005 APLICAR FORTASEG NAS. 1 $12.000.000.00 ACCIÓN HABITAN FORTASEG · I 
2017 CD. ¡ · TES 1 i 

RECURSO POR 1 1 RAMO 23 1 

APUCAR DE RAMO 23 FONDO PARA 1 

FONDO PARA 1 ENTIDADES 1 

j ENTIDADES 1 FEDERATIVAS y 

j FEDERATIVAS y 1 CÁRDE 1 1 ~48.507' 1 MUNICIP105 
104-006 Í_MUN!CIPIOS 1 NAS CD $2.564.552.81 ACCIÓN j HABITAN PRODUCTORES 
1 1 ¡· 1TES DE 

1 1 

PRODUCTORES DE . 1 1 HIDROCARBUR 
HIDROCARBURO 1 1 O REGIONES 

1 

¡REGIONES TERRESTRES 1 TERRESTRES 
12017 : 20i7 i 

1 

1 

I
RKURSOS 
APLICAR 

04-00
7 

1

1

• AMPLIACIONES 
. PROYECTOS 

f DESARROLLO 

POR 

PARA CÁROE 
DE NAS, 

CD. 

04-008 

! REGIONAL 2017 
RECURSO POR 
APLICAR DE RAMO 23 
FONDO PARA 
ENTIDADES 
FEDERATIVAS 
MUNICIPIOS 
PRODUCTORES 
HIDROCARBURO 
REGIONES MARIT!MAS 
2017 

CÁRDE y 
NAS. 

DE CD. 

¡RECURSOS POR CÁRDE 
04-009 1 APLICAR DE NAS, 

. ¡PROGRAMA 
1 1 REGIONALES 2017 

CD. 

i 04-010 RECURSOS POR!CÁRDE 

1 

1 

·¡ 1 248.507 
$40.000.000.0 j 1 1 HABITAN 

O 1 ACCIÓN . TES 

l 
$6.858.751.33 ACCIÓN 

$4.000.000.00 
l 

ACCIÓN 

$2.516.922.99 : l 

248.507 
HABITAN 

TES 

_248.507 
HABITAN 

TES · 

! 248.507 

RAM023 · 
AMPLIACIONES 

PARA 
PROYECTOS DE 
DESARROLLO 

REGIONAL 2017 

RAM023 
FONDO PARA 

ENTIDADES 
FEDERATIVAS Y 

MUNICIPIOS 
PRODUCTORES 

DE 
HIDROCARBUR 

O REGIONES 

1 

MARITIMAS 
2017 

RAM023 
ROGRAMA 

REGIONALES 
2017 

RAMO 15 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

~t~~ 
~-.i..:o~ 
~~-v-

H.(ÁRDEUA.:S 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁ.RDEN.A.5. TABASCO. EJERCICIO FÍSCAl 2017 -·-.. _._.,_ .... ......_ 

f APLICAR DEL 1 NAS. 

j 
1 ACCION 1 HA~~ AN 1 

'PROGRAMA HABITAT. CD. 
' ' 1 . 1 12017 1 
'RECURSOS POR! ' 

' 248.507 1 APLICAR DEL¡CÁRDE 1 
04-011 PROGRAMA DIGN~ 1 NAS, CD 1 

$960.600.01 
1 ACCIÓN 1 

HABITANf 
VIVIENDAS TES 

1 2017 

PROGRAMA 
HABITAT 

RAM025 
PROGRAMA 
DEVWlENDA 

DIG.NA 

1 RECURSOS POR 1 ! OTRAS 
04-0l3 APUCAR DE OTRAS $86.758,750.0 1 

2485º7
1 FUENTES DE 

, FUENTES DE o ACCIÓN HAB~TAN FINANCIAMIE 
T<:S 1 NTO 

1 FlNANClAMIENT02017 1 

i APORTAClON A 1 CÁRDE 248.507 
1 04-012 . C01'1VENIO FEDERAL NAS. $4,000.000.00 

i.C¿IÓN 1 HA~~AN 
, . . 1(FORTASEG2017 1 CD. 

Presupuesto de Egresos 2017 
Procedencia: Todos. Modalidad de Inversión: Todos 

Presupuesto por Unidad Administrativa y Proyecto 

¡CLAVE 1 
PROGR LOCALIDA BENEFICIA 

l~ROYE 
DESCRIPCIÓN D INVERSIÓN META RIOS 

CTO 
TOTAL PRESUPUESTO DE $949.325,208 
EGRESOS 2017 .60 

01 PRESIDENCtA 
$92.576,809. 

49 
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO $54,770.959. 
ADMINISTRATIVO 33 

1 

GASTO DE 
1 248,507 

OPERACJON DE LA CÁRDEN $51.690.959.3 1 
01-001 

PRESIDENCIA AS. CD. 3 ACCIÓN 
HABITAN 

TES 
MUNICIPAL . 

1 350 
APOYOS A PERSONAL CÁRDEN 1 

01-003 
SINDICAUZADO $230.000.00 

ACCIÓN 
EMPLEAD 

ENTts DE 
CENTRALIZAD 

oso 
AUTÓNOMOS 

PROCEDENCIA 
DE 
FINANCIAMIEN 
TO 

' 
FONDO 

GENERAL DE 
PARTICIPACIO 

NES 
ENTES DE 

CENTRALIZAD 
oso 

1 

1 

' ¡AS, CD. os 1 

. ' ¡ AUTÓNOMOS [ 
1 GASTOS DE 

CÁRDEN $2,850,000.0 1 
248.507 ENTES DE 

01-002 1 OPERACIÓN EN LA 
AS. CD. o ACCIÓN 

HABITAN CENTRAUZAD 
1 

PRESIDENCIA TES oso i 

31 



32 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

Íf'!~ 
~ 
""'~ 

K.CÁROEN:AS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 -·-·-· -·--

' 'MUNICIPAL 

1 
1 1 

1 AUTÓNOMOS ! ! 1 (GENERADOS) 
1 

' 1 

LOOl OBLIGACIONES JURIDIC"5 1 $3.500,000.~ 
INRUD!BLES .. 

ICÁRDEN 275 1 E~TES DE 1 

$3.500.000.0 ' 01-004 PAGO DE LAUDOS ' PERSÓNA CENTR.A.LiZ.~D : 
AS. CD. o ACCIÓN 1 oso : 

S j AUTÓNOMOS 
F027 ASISTENCIA SOCIAL y 

$33.305.850.1 

1 
1 

ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES 

6 
1 

IAPOYO ECONOMICO 
FONDO 

1 A ESTUDUIANTES DE CÁRDEN $20.505.850.1 36Mll 36MIL GENERAL DE 
01-005 PMARIA PARA 

\COMPRA DE 
AS, CD. 6 APOYOS NIÑOS PARTICIPACIO 

! UNIFORMES · i NES 

! APOYO ECONOMICO 
1 

A ESTUDUIÁNTES DE 1 ENTES DE 

01-007 
PMARIA PARA CÁRDEN $9.000.000.0 36 MIL 36MIL ¡ CENTRALIZAD 
COMPRA DE AS. CD. o APOYOS NIÑOS ¡oso 
UNIFORMES(SEGUNDA !AUTÓNOMOS 
ETAPA) 
APOYO A PERSONAS ENTES DE 

01-008 j DE ESCASOS RECURSOS CÁRDEN $3.800.000.0 5000 CENTRALIZAD 
j ECONOMICOS (GAS Y AS.CD. o APOYOS oso 
] ESTUFAS) AUTÓNOMOS. 

P005 POÚTICA Y GOBIERNO 
$1,000,000.0 ' 

o 
1 248.507 

ENTES DE 
INFORME DE CÁRDEN $1.000,000.0 1 CENTRALIZAD 01-006 

GOBIERNO AS. CD. o EVENTO 
HABITAN oso 

TES 
AUTÓNOMOS 

02 SECRITARIADR. ' $18.179.885.8 1 1 

AYUNTAMIENTO i 5 1 
' ' 

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ! $11.756.610.l 
1 ADMINISTRATIVO. 3 

1 GASTO DE OPERACIÓN 1 248.507 
FONDO 

CÁRDEN 1 GENERAL DE 
02-001 DE LA SECRETARÍA 

AS, CD. 
Sli.756.610.13 

ACCIÓN 
HABITAN 

PARTICIPACIO 
MUNICIPAL TES 

NES 
E047 REG!STRO E 

1 $3.747.286.0 IDENTIFICACIÓN DE 
POBLACIÓN. 

2 ' 1 

[GASTO DE f , 
$3.747.286.0 1 

248.507 ' FONDO 
02-0041 OPERACIÓN DELICARDEN HABITAN GENERAL DE 

REGISTRO CIVIL 
AS. CD. 2 ACCIÓN 

TES PARTICIPACIO 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

'jif24». 
';!g. __ -=· 
~ 

H.CÁR:DEHAS 
~~~ 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE.EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS, TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

' 
P002 PLANEACION DEL i DESARROLLO URBA."lO y $1.060,727.65 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

GASTO DE OPERACIUN j • 248.507 
02-002 

DEL DEPTO. DE CARDEN 
$1.060.727.65 

1 
HABITAN 

DELEGACIONES AS. CD. ACCIÓN 
MUNICIPALES 

TES 

P005 POLmCA Y GOBIERNO $1.615.262.05 
GASTO DE OPERACION 248.507 
DEL . DEPTO. DEL CÁRDEN 1 

02-003 
JUZGADO AS. CD. 

$1.615,262.05 
ACCIÓN 

HABITAN 

CALIFICADOR 
TES 

03 DIRECCIÓN DE FINANZAS 
$27.822.437. 

78 
M001 ACTIVIDADES DE APOYO $22.466.429. 
ADMINISTRATIVO. 08 

GASTO DE OPERACIÓN 248.507 
03-001 DE lA DIRECCIÓN DE 

CÁRDEN $13.568.830.2 1 
HABITAN 

AS. CD. 8 ACCIÓN 
FINANZAS TES 

GASTOS DE 
OPERACIÓN EN LOS 

248.507 
DEPARTAMENTOS DE CÁRDEN 1 

03-003 
(CONTABILIDAD. AS,'CD. $1.912.690.80 ACCIÓN 

HABITAN 

EGRESOS Y 
TES 

MERCADOS) 

GASTO DE.OPERACIÓN 248.507 
CÁRDEN $5,284.908.0 1 

03-004 DE lA CENTRAL 
AS. CD. o ACCIÓN 

HABITAN 
CAMIONERA TES 

GASTO DE OPERACION 
248.507 

EN LA. DIRECCIÓN DE CÁRDEN $1.500.000.0 1 
03-005 

FINANZAS AS. CD. o ACCIÓN 
HABITAN 

(GENERADOS) TES 

GASTO DE DIFUSIÓN 248.507 CÁRDEN 1 
03-006 DEL IMPUESTO 

AS. CD. 
$200,000.00 

ACCIÓN 
HABITAN 

PREDIAL TES 

G003 VERIFlCACJON E 
INSPECCIÓN DE LAS 

. $5,356,008.7 
ACTIVIDADES ECONÓMICAS Y 
DEL SECTOR PRIVADO y o 
SOCIAL 

33 

NES 
1 

1 1 

F.ONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

FONDO 
GENERALDE 
PARTICIPACIO 
NES 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

-



34 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

1 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

GASTO DE OPERACIÓN 
DE LOS DEPTOS. DE 1 248.507 

103-002 
RECAUDACION CÁ.RDEN $5.356.008.7 1 
(CATASTRO. AS.CD. o ACCIÓN 

HABITAN 

REGLAMENTO.- E 
TES 

INGRESOS) 
04 DIRECCION DE $385.910.972. 
PROGRAMACIÓN 14 
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 

$3.089.063.14 
ADMINISTRATIVO. 

GASTO DE OPERACIÓN 248507 
04-001 EN LA DIRECCIÓN DE 

CÁRDEN 
$3.089.063.14 

1 
HABITAN 

PROGRAMACIÓN 
AS. CD. ACCIÓN 

TES 

POlO ADMINISTRACION 
$382.821.909. 

PROGRAMÁTICA y 

PRBOPUEST ARIA 
00 

RECURSOS POR 
CÁ.RDEN $203.272.279 l 

248.507 
04-002 APLICAR DEL RAMO 33 

AS.CD. .20 ACCIÓN 
HABITAN 

FONDO 111 2017 TES 
RECURSOS POR 

CÁ.RDEN $10,489.933.3 1 
248.507 

04-003 APLICAR SERNAPAM- HABITAN· 
PEMEX 2017 · 

AS. CD. 3 ACCIÓN 
TES 

RJ:CURSOS POR 
248.507 

APLICAR SERNAPAM- CÁ.RDEN 1 
04-004 

PEMEX (COMBUSTIBLE) AS. CD. 
$9,400.119.33 

ACCIÓN 
HABITAN 

2017 
TES 

RECURSOS POR 
CÁ.RDEN $12.000.000. 1 

248.507 
04-005 APLICAR FORTASEG 

AS. CD. 00 ACCIÓN 
HABITAN 

2017 TES 
RECURSO POR 
APLICAR DE RAMO 23 
FONDO PARA 
ENTIDADES . 

248.507 
FEDERATIVAS Y CÁ.RDEN 1 

04-006 
MUNICIPIOS AS. CD 

$2.564.552.81 
ACCIÓN 

HABITAN 
TES 

PRODUCTORES DE 
HIDROCARBURO 
REGIONES TERRESTRES 
2017 
RECURSOS POR 
APLICAR 

248.507 
AMPLIACIONES PARA CÁ.RDEN $40.000.000. l 

04-007 
PROYECTOS DE AS. CD. 00 ACCIÓN 

HABITAN 

DESARROLLO 
TES 

REGIONAL 2017 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NE5 
< 

FONDO 
GENERAL DE 
PARTICIPACIO 
NE5 

RAMO 33 
FONDO Fill 

SERNAPAM-
PEMEX 

SERNAPAM-
PEMEX 

FORTASEG 
2017 

RAM023 
FONDO PARA 

ENTIDADES 
FEDERATIVAS Y 

MUNICIPIOS 
PRODUCTORES 

DE 
HIDROCARBUR 

O REGIONES 
TERRESTRES 

2017 

RAM023 
AMPLIACIONES 

PARA 
PROYECTOS DE 
DESARROLLO 1 

REGIONAL 2017 1 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
C.Á.RDEN.A.5, TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

RECURSO POR 
1 APLICAR DE RAMO 23 

FONDO PARA 1 

ENTIDADES 
FEDERATIVAS · y CÁRDEN 1 

248.507 

04-008 
MUNICIPIOS AS.CD. 

$6.858.751.33 ACCIÓN 
HABITAN 

TES 
PRODUCTORES DE 
HIDROCARBURO 
REGIONES MARITIMAS 
2017 
RECURSOS POR 248.507 
APLICAR DE CÁRDEN $4.000.000.0 l 

04-009 
PROGRAMA AS.CD. o ACCIÓN 

HABITAN 

REGIONALES 2017 
JES 

RECURSOS POR 248.507 
APLICAR DEL CÁRDEN l 

04-010 
PROGRAMA HABITAT AS. CD. 

$2.516.922.99 
ACCIÓN 

HABITAN 

2017 
TES 

RECURSOS POR 
APLICAR DEL 

CÁRDEN l 
248.507 

04-011 PROGRAMA DE 
AS. CD 

$960,600.01 
ACCIÓN 

HABITAN 
VIVIENDAS DIGNAS TES 
2017 
RECURSOS POR 

248.507 
APLICAR DE OTRAS $86.758.750. l 

04-013 
FUENTES DE ºº ACCIÓN 

HABITAN 

FINANCIAMIENT02017 
TES 

APORT ACION A 248.507 
CÁRDEN $4.000.000.0 1 

04-012 CONVENIO FEDERAL 
AS.CD. o ACCIÓN 

HABITAN 
(FORT ASEG 2017) TES 

05 CONTRTALORIA 
$8.258.804.10 

MUNICIPAL 
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 

$8.258,804.10 
ADMINISTRATIVO. 

GASTO DE OPERACIÓN 248.507 
05-001 EN LA DIRECCIÓN DE 

CÁRDEN 
$8.258.804.10 

1 
HABITAN 

CONTRALORÍA 
AS. CD. ACCIÓN 

TES 

06 DIRECIÓN DE DESARROLLO 
1 

$12,093.918.6 
5 

, 

' 
M001 ACTIVIDADES DE APOYO . 

$5,052.074.151 ADMINISTRA nvo. 
i 1 1 

1 GASTO DE OPERACIÓN · 1 248.507 
06-001 EN LA DIRECCIÓN DE ~Rg;N 1 $5.052.074.15 

1 
HABITAN 

ACCIÓN Í DESARROLLO ' . TES 

35 

RAM023 
FONDO PARA 

ENTIDADES 
FEDERATIVAS Y 
MUNICIPIOS 

PRODUCTORES 
'DE 

HIDROCARBUR 
O REGIONES 
MARITIMAS 

2017 

RAM023 
ROGRAMA 

REGIONALES 
2017 

RAM015 
PROGRAMA 

HABITAT 

RAM025 
PROGRAMA 
DE VIVl'ENDA 

DIGNA 

OTRAS 
FUENTES DE 

FINANC!AMIE 
NTO 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 

oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

. 

FONDO 
GENERAL DE 1 

PARTICIPACIO 
NES 



36 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

E053 SERVICIOS A RASTROS $1.374.944.47 
GASTO DE OPERACION 

$1.171.944.471 ACdlÓN 

-
248.507 EN LA DIRECCIÓN DE CÁRDEN 

06-003 
DESARROLLO (RASTRO AS. CD. 

HABITAN 

MPAL) TES 

1 248.507 MANTENIMIENTO DE CÁRDEN 
06-009 

RASTRO MUNICIPAL AS. CD. 
$203.000.00 MANTTO HABITAN 

TES 

FOOl DESARROLLO AGRÍCOLA $5.566.900.0 
3 

GASTO DE OPERACION 
248.507 DEL DEPTO. DE CÁRDEN $2.466.900.0 1 06-002 

MECANIZACIÓN AS. CD. 3 ACCIÓN 
HABITAN 

AGRÍCOLA 
TES 

DOTACIÓN DE 380 380 CÁRDEN 
06-004 INSUMOS PARA El 

AS. CD. 
$600.000.00 PAQUETE PRODUC 

CULTIVO DE SANDÍA s TO RES 

DOTACIÓN DE 165 165 
CÁRDEN 

06-005 INSUMOS PARA EL 
AS. CD. 

$500.000.00 PAQUETE PRODUC 
CULTIVO DE MELÓN s TORS 

DOTACIÓN DE 510 510 
CÁRDEN 

06-006 INSUMOS PARA El 
AS. CD. 

$500,000.00 PAQUETE PRODUC 
CULTIVO DE MAÍZ s TO RES 

DOTACIÓN DE 
06-008 INSUMOS PARA El 

CÁRDEN $1.500,000.0 PAQUETE PRODUC 

CULTIVO DE CAÑA 
AS. CD. o s TO RES 

E054 MANTENIMIENTO y 
LIMPIEZA A ESPACIOS $100.000.00 
PÚBLICOS. 

248.507 
CHAPEO DE AREAS CÁRDEN 

$100.000.00 140 HAS. HABITAN 06-007 
VERDES AS.CD. TES 

07 DIRECCIÓN DE FOMENTO 
$6.145.798.18 

EONÓMICO 
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 

$1.965,798.18 
ADMINISTRATIVO. 

GASTO DE OPERACION 
EN LA DIRECCIÓN DE CÁRDEN 1 

248,507 
07-001 FOMENTO 

AS. CD. 
$1.965,798.18 

ACCIÓN 
HABITAN 

ECONÓMICO Y TES 
TURISMO 

i 
FONDO ! 

GENERAL DE j 

PARTICi?ACiO 1 

NES 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

ENTES DE 1 

CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALl.ZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 
ENTES DE 

. CENTRALIZAD 
osp 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 



25 DE ENERO DE 2017 . PERIODICO OFICIAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

I F008 APOYO TURÍSTICO. ( $4.180.000.g 

1 1· 1 ¡· 2.238.60 
i CÁRDEN 

1 

$1.500.000.0

1 

1 1 3 
1¡
1

AS. CD. O EVENTO HABITAN 
. TES 

07-002 FERIA ESTATAL 

i 
EN 1 ES DE i 
CENTRAL!ZA.D 
oso 
AUTÓNOMOS 

¡ 
1 

07-003 1 FERIA MUNICIPAL 

j 1 ¡ ENTES DE j 

i CÁRDEN $2.500.000.0 1 
248

•
5º7 

Í CENTRALIZAD 
AS. CD. 1 O EVENTO HATB~~AN 1 OS O 

i C.> AUTÓNÓMOS 

248507 
E~TES DE 1 

\07-004 :c_~~;~~I~ :1,¡~Rg¿_N $180.000.00 EVE~TO 'HAB~TAN i~~N¿RALIZAD 
r=--:::-:7-:=-=-:--:--==--=c::-:--::--t-----t------rl ----r!, T ~S 1 AUTÓNOMOS 
08 DIRECCION DE OBRAS. 1 1 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL $62·974.047.1 
Y SERVICIOS MUNICIPALES O J , 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO l $21.491.893.6 
ADMINISTRA nvo. 

GASTO DE OPERACION ' 
EN lA DIRECCIÓN DE 
OBRAS. 

08-001 ORDENAMIEK'TO 
TERRITORIAL 
SERVICIOS 
MUNICIPALES 

CÁRDEN 
y AS. CD. 

E054 MANTENIMIENTO Y 
LIMPIEZA A ESPACIOS 
PÜBUCOS 

] . g~CIÓN EN Lg~ 
DEPTOS. DE 
5UPERVICIÓN. CÁRDEN 

08-002 
INFRAESTRUCTURA AS. CD. 
VI.AL Y SERVICIOS 

1 

PU BUCOS 
MUNICIPALES . 

1 • 

! REHABIUTACION Y • 
08-006 MANTENIMIENTO DE CARDEN 

EDIFICIOS PÚBLICOS AS, CD. 

E002 DRENAJE Y 
ALCANTARILLADO. 

SUMINISTRO DE 

08
_
009 

MATERIALES PARA EL CÁRDEN 
DESAZOLVE DE lA RED AS. CD. 

1 DE DRENAJE DE AGUAS 

4 

. 

$21.491.893.6 1 

' 4 ACCIÓN. 

' 

$36.202.153.4 
6 

1 

$35.502.153.4 l 
6 ACCIÓN 

1 

1 

$700.000.00 l 12 REHAB 

1 

$700,000.00 1 

. $700.000.001 5 ·0~~:ºº 

248.507 
FONDO 

GENERAL DE 1 HABITAN 
TES PARTICIPACIO 1 

NES 
1 

1 

248.507 
FONDO 

GENERAL DE 1 HABITAN 
PARTICIPAOO 

TES 
NES 

248.507 
Et->'íES DE 1 

CENTRALIZAD i HABITAN oso 
TES 

AUTÓNOMOS 

1 
' 

248.507 
ENTES DE 

HABlTAN CENTRALIZAD 
oso 

TES 
AUTÓNOMOS 

37 



38 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

~ 
~·--·"-'= 
~ 

K.CÁRDENAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

-TIMO~­
,...;;.;:;..¡;:;~~;~-

INEGRAS. 

1 

1 

1 

E049 MANTENIMIENTO yl 
LIMPIEZA A VIALIDADES. 

I REHABILIT ACION y 
1 IVlANTENIMIENTO DE 

08-003 CALLES Y AVENIDAS 
CON MEZCLA 
ASFÁLTICA (BACHEO) 
REHABILITAClüN y 
IVlANTENIMIENTO DE 
CALLES y AVENIDAS 

OS-004 
CON CONCRETO 
HIDRÁULICO 
(BACHEO) 

1 SUMINISTRO DE 

08-008 
PINTURA PARA LAS 
GUARNICIONES DE LA 
CIUDAD 
SUMINISTRO . DE 
MATERIAL DE 

08-010 REVESTIMIENTO PARA 
CAMINOS RURALES 
(TRAMOS AISLADOS) 

EOSO SERVICIO DE 
ALUMBRADO PÚBLICO 

SUMINISTRO DE 

CÁRDEN 
AS. CD. 

CÁRDEN 
AS. CD. 

CÁRDEN 
AS.CD. 

CÁRDEN 
AS. CD. 

. 08-007 
MATERIALES 1 CÁRDEN 
ELECTRICOS PARA 

1 
ALUMBRADO PÚBLICO 1 AS. CD. 

DE LA CIUDAD 1 

E052 SERVICIOS A PANTEONES 1 

1 
MANTENIMIENTO DE CÁRDEN 

08-005 PANTEONES EN LA 
CIUDAD 

AS. CD. 

1 09 D!RECCION DE 
EDUCACIÓN, CULTURA y 
RECREACIÓN 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
ADMINISTRATIVO. 

1 

' GASTO DE OPERAClüN j 

09
_
001 

1 DE LA DIRECCIÓN DE. CÁRDEN 

1 

EDUCACIÓN CULTURA AS. CD. 
Y RECREACIÓN 

1 

, 
i 

1 

1 
1 

· $3.700.000.g J 
1 

1 

1 
1 1 1 

1 1 ENTES DE 
$1.200.000.g 1 185.00 

248.507 
CENTRALIZAD 

M3 
HABITAN oso 

1 

1 TES 
AUTÓNOMOS 1 

1 
1 ENTES DE 

$1.200.000.0 1.158.00 
248.507 

CENTRALIZAD 
o M2 

HABITAN oso 
TES 

AUTÓNOMOS 
1 

1 2 8 ·o- 1 ENTES DE 1 

$650.000.00 ¡ 1 2·;;.~·ºº 
4 

·" 
/ 

, 1 CENTRALIZAD 1 
HABITAN OS O j 

TES 1 AUTÓNOMOS 
1 

65.000 
ENTES DE 
CENTRALIZAD 

$650,000.00 840M3 HABITAN 
oso 1 TES 
AUTÓNOMOS 

1 

$800.000.00 1 

. 

1 

1 1.500 
j ENTES DE 

248507 . CENTRALIZAD 
$800.000.001 LUMINA HAB~AN OS O 

RIAS T~S AUTÓNOMOS 

$80.000.00 1 

1 
1 ENTES DE 

1 2 78.427 

1 

CENTRALIZAD 1 $80,000.00 MANITO HABITAN 
oso 1 TES 
AUTÓNOMOS 

$23.163,729.31 
1 

1 ª1 ·1 

1 $21.673.729.3 

1 

! 1 

¡ s 1 

1 1 1 248.507 
FONDO 

1 $21.673.729.3 1 . 1 HABITAN GENERAL DE· 
8 ACCION TES PARTICIPACIO 1 

NES 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 39 

-----------"··~-------------------------

H.Cii.R:DEN.AS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS.TAS.OSCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

~- ... .,..........., 
·---·~...:-:::..-. 

F029 APOYO Y FOMENTO A LA 
l $40.000.00 

1 ! EDUCACIÓN. 

1 800 
ENTES DE i 

09-005 
APOYO A ESCUELAS DE CÁRDEN 

$40.000.00 
1 

ALUMNO CENTRALIZAD ¡ 
CALIDAD · AS. CD. ACCIÓN oso s AUTÓNOMOS 1 

F030 APOYO Y FOMENTO A. LA 1 $1.450.000.0 
CULTURA Y LAS ARTES. o 

DE 
ENTES DE 

EVENTO 
CÁRDEN 1 

248
•
5º7 

CENTRALIZAD 
09-002 CELEBRACIÓN DEL 

AS. CD. 
$300.000.00 

ACCIÓN ~ITAN OSO 
CARNAVAL 2017 1 ES 1 AUTÓNOMOS 

EVENTO DE • 2.345 
ENTES DE 

09-003 CELEBRACION DEL DÍA 1 CARDEN $850.000.00 
1 

PERSONA 
CENTRALIZAD 

¡DEL /\/.AESTRO 1 AS. CD. EVENTO oso s 
AUTÓNOMOS 

78.427 
ENTES DE 

CELEBRACIÓN DE CÁRDEN 1 CENTRALIZAD 
09-004 

DESFILES CÍVICOS AS. CD. 
$200.000.00 

EVENTO 
HABITAN oso 

TES 
AUTÓNOMOS 

TALLER DE VERANO ENTES DE 

09-006 
"MIS VACACIONES EN CÁRDEN 

$100.000.00 
1 1.500 CENTRALIZAD 

LA BIBLIOTECA AS. CD. EVENTO NIÑOS oso 
PÚBLICA 2017' AUTÓNOMOS 

10 DlRECCION DE l $75.847.994. 
ADMINISTRACIÓN 56 

M001 ACTIVIDADES DE APOYO 1 $75,847.994. 
ADMINISTRATIVO. 56 

1. GASTO DE OPERACIÓN 248.507 
FONDO 

10-001 1 EN LA DIRECCIÓN DE 
CÁRDEN $74.497.994. 1 

HABITAN 
GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN AS. CD. 56 ACCIÓN 
TES 

PARTIC!PACIO 
NES 

GASTO DE OPERACION 
248.507 

ENTES DE 
EN LA DIRECCIÓN DE CÁRDEN $1.050.000.0 1 CENTRALIZAD 10-002 
ADMINISTRACIÓN AS. CD. o ACCIÓN 

HABITAN oso 
(EN ERADOS) TES 

AUTÓNOMOS 
ADQUISICION DE 

248,507 
ENTES 0E 

10_003 BIENES E'.' LA CÁRDEN 
$300,000.00 1 LOTE HABITAN 

CENTR""-.IZAD 
1 DIRECCION AS. C 

TE 
oso 

ADMINISTRATIVA AUTÓNOMOS 
11 DIRECCION DE SEGURIDAD $126.911,523. 
PÚBLICA 35 
E046 SALVAGUARDA DE LA 
INTEGRIDAD FÍSICA y $126,911.523. 
PATRIMONIAL DE LOS 35 
HABITANTES 



40 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

~ 
~~· 

H..CÁR:DENAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS, TABASCO, EJERCICIO FISCAL 2017 

-·~ 

1 GASTO DE OPERACI N • 
11-001 : EN LA DIRECCIÓN DE CARDEN 

f SEGURIDAD PÚBLICA AS, CD. 
¡ i2 DiRECCiON DE r'r...A.NSITO 
!MUNICIPAL 1 

1 EOl? 
TRANSITO 

VIGILANCIA DEL! 

GASTO DE OPERACION 
EN LA DIRECCIÓN DE CÁRDEN 12-002 
TRÁNSITO (CONVENIO AS, CD. 
TRÁNSITO 2017) 

1 GASTO DE OPERACION 
1 EN LA DIRECCIÓN DE CÁRDEN 

12·003 TRÁNSITO MUNICIPAL AS. CD. 
(EN ERADOS) 

1 GASTO DE OPERACIUN 
CÁRDEN 

12-001 1 EN l.Á DIRECCIÓN DE 
!TRÁNSITO MUNICIPAL 

AS.CD. 

13 DIRECOÓN DE ASUNTOS JUR!DICOS 

MOOl ACTMOAOES DE APOYO 
ADMINISTRA nvo. 

i GASTO DE OPERACIÓN 
13--001 EN LA DIREC<;:lóN DE 

CÁRDEN 
AS,CD. 

I ASUNTOS JURIDICOS 

14 D!RECCION DE ATENCION 
CIUDADANA 
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
ADMINISTRATIVO. 

1 GASTO DE OPERACION 

14-001 
EN LA DIRECCIÓN DE CÁRDEN 
ATENCIÓN AS, CD. 
CIUDADANA 

15 DIRECCION DE A TENCION A 
LAS MUJERES 

MOOl ACTIVll)ADES DE APOYO 1 

ADMINISTRATIVO. 

1 $126,911,523. 1 
i 35] ACCIÓN 

1 $19 631 '87 s' .~ . ' 
7 

i $19.631,487.8 
7 

$3.394,873.31 1 
7 ACCIÓN 

$1,450.000.0 1 
o ACCIÓN 

1 

$14, 786,614.51 1 • 
·o ACCION 

$2.499.484.39 

$2.499.48<.39 ' 

1 

1 

248.507 1 

HA~~TSAN I 
lt 

1 

1 

248.507 1 

RAMO 33 FIV 

' 

RECURSOS 
HABITAN 1 TRANSFERIDO 

TES S TRANSITO 

1248.507 
ENTES DE 1 

HABITAN CENTRALIZAD 1 

oso 1 
TES 

AUTÓNOMOS 
248.507 

HABITAN RAMO 33 FIV 
TES 

1 

FONDO 1 
1 248507 

$2,499,484.3 1 1 C,ENERAL DE 1 
ACCIÓN 1 HABITAN 9 PARTICIPACIO 

TES 
NES 

' $1.976.750.89 
1 

$1.976.750.89 

248.507 
FONDO 

$1,976,750.89 
1 

HABITAN 
GENERAL DE 

ACCIÓN PARTICIPACIO 
. 1 

TES 
NES 

1 
$1.311.885.35 

' 

$1.311,885.351 
1 

1 

j GASTO DE OPER'.'-CION FONDO 
1 

CÁRDEN 
248507 

1 GENERAL DE 
15

_
001 

EN LA DIRECCION DE 1 1 

ATENCIÓN A LAS AS. CD. 
$1.311.885.35 

ACCIÓN HABITAN PARTICIPACIO 

MUJERES 
TES 

NES 
16 DIRECCION DE 

$44.117.138.01 

1 

PROTECCIÓN AMBIENTAL y 
8 ' DESARROLLO SUSTENTABLE 

MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 
$7,051.549.98 

1 ADMINISTRATIVO. 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

~ 
~ 

H.CÁRDEKAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 --·-·--·-~ 

1 

GASTO DE OPERACION 
EN LA DIRECCIÓN DE 

1 • • 

j l6-00l PROTECCION CARDEN 
. IAlv'.SlENTAL y AS. CD. 

DESARROLLO 
SUSTENTABLE° 
GASTO DE OPERACION 1 

EN LA DIRECCIÓN DE 1 

PROTECCIÓN 
y CÁRDEN 

AS.CD. 16-003 AMBIENTAL 
DESARROLLO 
5U5TENTABLE(ENEADO 
S) 
ADQUISICIÓN 
BIENES EN 

DE 
LA 

! 

DIRECCIÓN 
16-005 PROTECCIÓN 

AMBIENTAL 

DE CÁRDEN 
y AS. CD. 

. DESARROLLO 
SUSTENTABLES 

E04S RECOLECCION. 
TRASLADO Y DISPOSICIÓN 
ANAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

GASTO DE OPERACIÓN • 
16-002 EN EL DEPTO. DE CARDEN 

ECOLOGÍA AS. CD. 

TENDIDO Y 
COMPACTADO DE . 

16-004 MATERIAL INERTE y CARDEN 
RESIDUOS SÓLIDOS DEL AS. CD. 
BASURERO MUNICIPAL 

17 UNIDAD DE PROTECCION 
ClVIL 
E029 PROTECClnN CIVIL 

GASTOS 

17_
001 

OPERACIÓN EN 
UNIDAD 
PROTECCIÓN CML 

N001 DESASTRES NATURALES 

DE 
LA CÁRDEN 
DE AS. CD. 

CONTINGENCIA POR j · 
17-002 FENÓMENO CARDEN 

NATURALES AS. CD. 

18 COORDINACIÓN GENERAL 
DEL DtF MUNICIPAL 

11 1 

1 $6.451.549.981 ACC!ÓN 

1 
$300.000.00 ACCIÓN 

1 
$300.000.00 ACCIÓN 

$37.065.588.1 
o 

$34.497.875.1 1 
1 ACCIÓN 

$2.567.712.99 ~Q°~f.· 

$3.579.123.49 

$2.579.123.49 

1 

1 
FONDO 1 

248.507 , ~ -N-RA' 0 _ 1 

HABITAN 1 ut t L t ! 
TES , !'ART!C!!'AC!O 

NES 

' 1 

248 507 'ENTES DE 1 
HABiTAN CENTRALIZAD 

TES OSO 

248.507 
HABITAN 

TES 

248.507 
HABITAN 

TES 

248.507 
HABITAN 

TES 

AUTÓNOMOS 

1 

ENTES DE 1 

CENTRALIZAD 
oso 1 

AUTÓNOMOS I 
¡ 
' 
1 

1 

FONDO 
1
1 

GENERAL DE 
PARTICIPACIO 

NES 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS 

1 

1 1 

$2.579.123.49 
1 i ·248.507 1 l 

ACCIÓN HABITAN RAMO 33 FIV 
TES 

$1.000.000.0 
o 

$1.000.000.0 1 
O ACCIÓN 

1 $ 30 .965 .511.9 
: 2 

248•507 ' ENTES DE 
HABITAN CENTRALIZAD 

TES OS O 
·AUTÓNOMOS 

41 



42 PERIODICO OFICIAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL lvfüNICIP!O DE 
CARDENAS, TAB.ASCO, EJERCICIO FISCAL 2017 

25 DE ENERO DE 2017 

\
MOOl ACTIVIDADES DE APOYO 

, ADMINISTRATIVO 
1 $12,474.578.~ 1 1 

1 
GASTO DE OPERACION ! . j "- j FONDO 

$12,474,578.1 ll 1 _ 
2 

.S.
5

0
7 

G"ENERAL DE j j DE lA CÁRDEN 
,

1 

l 3-001 COORDINACIÓN DEL AS, CD. - HABITAN 

1 

2 ACCION PARTrCIPACIO TES 
DIF MUNICIPAL 

F027 ASISTENCIA SOCIAL Y 
ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES 

NES 

1 1 $5,432.497.81 
i 

1 
· 1 FONDO 

CÁRDEN 1 _ 1 . ~48 :~º7 ! GENERAL DE 1 

AS, CD, 1 $
4

·
932

.497
·
81 

'¡ ACCIÓN HA;~tN ll PARTICIPACIO 

GASTO DE OPERACIÓN 
18-003 EN EL ASILO DE 

ANCIANO 
1 • NES 

· j GASTO DE OPERACION 1 
1 _ ! ENTES DE 

1 EN .El ASILO DE CÁRDEN 1 . 
248

·:007 
1 CENTRAUZAD 

18.0ll 1· ANCIANO(GENERADOS AS, CD: $500,000.00 ACCIÓN ¡HABITAN O_ SO 
. ) TES AUTÓNOMOS , 

F029 APOYO Y FOMENTO A lA $9,658,435.9 j 

EDUCACIÓN, 9 

¡GASTO DE OPERACIÓN CÁRDEN ' l 
18-002 EN EL CENDI $6341,639.71 ACCIÓN 

1 MUNICIPAL . . AS, CD. 

18-004 

GASTO DE OPERACION 
DEL DEPTO. DE 
DESAYUNOS 
ESCOLARES 

CÁRDEN 
AS. CD. 

GASTO DE OPERACIÓN -

1 
$288316.43 ACCIÓN 

248.507 
HABITAN 

TES 

FONDO 
GENERAL D"E 

PARTICIPACIO 
NE5 

'FONDO 
248

•
5º7 

GENERAL DE 
H_:'-BITAN PARTKIPACIO 
TES NES 

118-005 

1 

DE LOS TALLERES DEL -. CARDEN 
DIF_ MUNICIPAL AS, CD. 

. $2,528.479.8 1 
5 ACCIÓN 

248.507 
HABITAN 
TES 

FONDO 
GENERAL DE 
PARTJCIPACIO 

.NES 
GASTO DE OPERACION 
EN EL CENDI 

18-0lO MUNICIPAL(ENERADOS 
) 

j F030 APOYO Y FOMENTO A LA 
CULTURA Y LA5 ARTES. 

CÁRDEN 
AS. CD. 

CELEBRACIÓN DEL DÍA CÁRDEN 
18-006 DE LA5 MADRES AS. CD. 

18
_
0071 

CELEB~CIÓN DEL DÍA CÁRDEN 
DEL NINO AS.CD. 

1 

18-008 
CELEBRACIÓN DEL DÍA . CÁRDEN 
DE REYES 2017 AS.CD. 

1 
$500.000.00 ACCIÓN 

$3.250.000.0 
o 

248.507 
HABITAN 

TES 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 

oso 
AUTÓNOMOS 

ENTES DE 

1 
1 

$1.300.000.0 1 2.300 CENTRALIZAD 
O EVENTO MUJERES OS O 

AUTÓNOMOS 

$450.000.00 
1 

EVENTO 

$1.500.000.01 1 
O EVENTO 

3,000 
NIÑOS 

3.000 
NIÑOS 

ENTES DE 
CENTRALIZAD 
oso 
AUTÓNOMOS\ 
EN 1 ES DE 1 

CENTRALIZAD 1, 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 43 

---------~--'-'··=· -------------------------

ASUNTO: PRESUPUESTO DE .EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

loso 
!AUTÓNOMOS 

I ) $150.00C.OO 1 1 \ ?005 POt..'TlCA Y GOBIERl,lO 
1 

INFORME DE LA 
18-009 PRESIDENTA DEL DIF 

MUNICIPAL 

. 1 248.507 1 ENTES DE 
CARDEN 

1 

$l50 OOO OO 1 1 HABITAN CENTAALIZAD 
AS. CD. • . ¡' EVENTO 1 TES 1. OS O 

IAUTÓNOMOS 

25 !NffiTUTO Da DEPORTE 
1 

$3.137.897.41 1 

F031 APOYO Y .FOMENTO A LA 1 ¡' 1 
CULTURA Y LA RECREACIÓN $3•137•897.4l 1 j 
c=:..;:_;_~1=-=-=-"'-=-=-:..:=-=~""""-'-'-----'-,~~~-'-~~~--'~~~~I~~~~~~~~-< 

[ GASTO DE OPERACIÓN / • I 
1 

248.507 FONDO 
25-001 1 DEL INSTITUTO DEL ASCARCDDEN $3.137.897.41 ArCIÓN !HABITAN GENERAL DE 

. i DEPORTE . • . '- TES 1 PART~~ACIO 

128 COORDINACION DE 1 $2.220.008.6
2 

f 1 

i DESARROLLO SOClAL 
' MOOl ACTIVIDADES DE APOYO ·1 $2.220.008.6 
ADMINISTRA T!VO. 2 ' 

l GASTO DE OPERACION • 

I
EN LA CARDEN 23-00l COORDINACIÓN DE AS. CD. 

, DESARROLLO SOCIAL 

$2.220.008.6 1 
2 ACCIÓN 

TRANSITORIO 

248.507 
HABITAN 

TES 

FONDO 
GENERAL DE 

PARTICIPACIO 
NES 

ÚNICO. El Presidente Municipal deber¿ cuidar que en el ejercicio de los recursos a que se 
refiere este presupuesto. se cumpla con lo establecido en las disposiciones legales y 
administrativas relacionadas con la contabilidad gubernamental para lo cual ha destinado 
un monto de $949.325.208.60. desglosado en los anteriores programas presupuestario 
por unidad responsable. 

ASUNTO: TABULADOR DE PERCEPCIONES NETAS MENSUALES 2016 

Por este· medio me permito dirigirme a usted para solicitarle sea sometido para 
aprobación del Honorable Cabildo Municipal. la Abrogación y Sustitución del Tabulador 
de Percepciones Netas Mensuales de los Funcionarios que laboran en este H: 
Ayuntamiento Constitucional de Cá_rdenas. Tabasco; publicado en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado de Tabasco suplemento 7656 L el día 20 de Enero de 2016; 
estableciéndose los Rangos Mínimos y Máximos de las Percepciones Fijas y Variables del 
Catálogo de Sueldos quedando vigente los salarios plasmados a continuación: 



44 

~ 
~ 

H.CA..RDENAS -·-

PUESTO 

· PRESIDENTE 
SINDJCO DE 
HACIENDA 
REGIDOR 
CONTRALOR 
MUNICIPAL 
DIRECTOR 
SECRETARIO 
Dl;L 
AYUNTAMIENT 
o 
COORDINADO 
RGENERAL 
COMISARIO 

SUS-DIRECTOR 
COORDINADO 
R 
SECRETARIO 
PARTICULAR 
JEFE 
DEPARTAMENT 
o 
SUBCOORDINA 
DORGENERAL 
ASESOR 
COORDINADO 
R OPERATIVO 
COORDINADO 
R TECNICO 
OFICIAL 
AUXtLIAR 
TECNICOA 

.ENCARGADO 
DIRECTOR 
CENDI 
SUS-JEFE DE 
DEPART AMENT 
o 
DIRECTOR 
ACADEMIA 
ENCARGADO 

1 

1 

i 
i 

1 
1 

1 

i 
1 

1 

1 
1 

PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

PERCEPCIONES 

r Ld 1 l '1"' nrest-c'ones Fl'-s r 'ª 1 ' 5 a. a .es 1 nrest-c"one V ri-b' 1 Percepción Ordinaria 
Total 

1 

Rango Rango Rango Rango Rango i Rango 1 1 

Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo 1 Máximo 
1 1 

$20.100.00 $75.825.00 $ 5.216.75 $ 44.274.44 $25.316.75 i s 120.099.44 

$19.750.00 $69.171.50 $ 4.801.75 $ 41.045.531 
. 1 

$24.551.75 1 
1 

$ 110.217.03 ' 
$18.400.00 $53.000.00 $ 4.291.75 $ 37.218.67 $22.691.75 i $ 90.218.67 

$19.370.00 $63.900.20 $ 4.366.75 $ 37.670.80 $23.736.75 s 101.571.00 
$19.370.00 1 $73.900.20' $ 4.366.75 $ 37.670.801 $23.736.75 1 s lll.571.00 

1 

·1 1 

1 
1 

$19.420.001 
1 

$73.854.20 $ 4.618.42 s 37.597:85 i $24.038.42 $ 111.452.05 

s 37 .372.o5 I 
$' 

$19.220.00 $73.854.20 $ 4.354.25 $23.574.25 111.226.25 
$18.170.00 $73.550.00 $ 4.404.25. $ 37.129.17 $22.574.25 $ 110.679.17 

$17.370.001 $ 33.930.421 
1 

$56.830.00 $ 3.961.75 $21.331.75 $90.760.42 

1 

$57.885.001 

1 

1 

$12.700.00 1 $ 2.173.42 $ 32.290.17 1 $14.873.42 $ 90.175.17 

$19.220.001 $68.285.00 $ 4.270.08 $ 33.701.25 $23.490.08 i $ 101.986.25 

$10.060.00 1 $ 27 .636.671 

: 

$12.179.251 $ 

. 
$53.320.00 $ 2.119.25 80.956.67 

$10.950.00 $48.054.20 1 $ 4.219.25 $ 32.632.431 $15.169.25 
1 

$ 80;686.63 
$12.750.00 $47 .830.20 1 $ 3.361.75 $ 32.579.18 i $16.111.75 $ 80.409.38 

1 

$18.200.001 $47.385.oo $ 4.269.25 $ 32.748.50 $22.469.25 $ 80.133.50 

$18.200.00 $47.285.00 $ 4.269.25 $ 32.748.50 $22.469.251 $ 80.033.50 1 
$17.600.00 $48.560.00 . $ 4.135.08 $ 31.949.17 $21.735.08 1 $ 80.509.17 

. 

1 1 

$2.500.00 $55.600.00 $ 1.641.92 $ 23.026.67 s 4.141.92 1 $ 78.626.67 I 
$7.435.00 $51.162.00 $ 2.275.08 $ 27.189.33 $ 9.710.08 1 $ 78.351.33' 

1 

78.347.08 i $7.300.00 $50.450.00 $ 2.495.08 $ 27.897.08 s 9.795.08 ! $ 
' 1 

1 1 

$ 26.394.771 $ 8.103.421 60.346.971 $5.990.00 $33.952.20 $ 2.113.42 $ 

1 
$3.400.00 $67 .800.ClO $ 1.562.58 $ 26.033.33 $ 4.962.58 $ 93.833.33 l 
$3.400.00 $34.800.00. $ 1.562.58 $ 26.033.33 $ 4.962.58 s 60.833.33 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

H.CÁR:DEN:AS 
---~~ 

ANCIANOS 1 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

1 DE ASILO DE j 

, OFiC!AL LlEL i 
$7 435 00 :1 $34 560 ºº i s 2 484 67 :! 

1 

s 26 264 17 i s 9 919 671 s 60 824 17 i 1 REGISTRO CIVIi I - ' 

ADMINISTRAD 1 $3.~35.001 $54.050.001 s 2.108.421 s 26.264.25 1 

i 
1 

OR : s 5.543.42 1 s 80.314.25 1 
ASISTENTE i 1 1 1 1 1 

•. 

TECNICO ! 1 $52.óOO.OO ! $ 2.1%.0S ¡ $ 25.501.67 I s 8.846.08 I s 78.101.67 $6.650.00' 
OPERAOOR DE ¡ 

$4.150.00 ¡ $52.óOO.OC 1 
1 $ 25.460.00 1 

j 

ÍNOMINA s 1.779.42' S 5.929.42 : S 78.060.00 1, 

' ' ' ' 1 1 At;XILIAR 
TECNICO $2.500.00 $62.i50.00 s "t.641.92 $ 15.885.00 1 s 4.141.92 ' s 78.035.001 

1 AUXIUAR DE 
1 

1 i 1 ¡ 
1 

)cóMPl!TO $2.500.00 ! 1 s 1.641.92 '1 s 13.030.83 $ 4.141.92 I s $62.650.00 1 75.680.83. 
OPERADOR 1 $2.400.001 $38.300.00 s 1.479.25 ! s 20.905.Só' s 3.879.25 :, s 59.205.56 1 

)AUXILiAR 1 $2.500.001 $42.800.00 1 s 1.570.921 s 14,663.89 1 s 4.070. 92 1 $ 57.463.89 ! 
POUCIA 3RO. 

1 
i 1 1 

1 
1 

1 ' s 2.345.92 ¡ 1 .(JEFE U.R..) $6.óOO.OO $37.000.001 $ 13.157 .22 1 s 8.945.92' s 50.157221 
i POLICIA 3RO. 1 i 1 

1 1 49.723.89 j (JEi'E i.J.A.) $6.600.00 $36.600.001 s 2.345.92 s 13,123.89' s 8.945.92 1 $ 
CHOFER $2.400.00 $38.000.00 1 s i.479.25 s 10.390.28 s 3.879.25 ¡ s 48.390.28 1 

SUBOFICIAL $5.150.00 $22.510.001 s 2.710.08' s 19.774.44 ¡ s 7.860.08 1 s 42.284.44 I 
POLICIA 1 RO. $7.610.001 $30.720.00' $ 2.539.25 1 s 11.547.78 ¡ $10.149.25 1 s 42.267.78' 
SECRt1ARIA 1 $2.500.ool $31.300.00 1 s 1.529.25 1 s 10.722.22 1 s 4.029.25 i s 42.022.22 ¡ 

POLICIA (U.R..) i $5.490.00 1 $28.920.001 s 2.258.42 i s li.822.78' s 7.748.42 ¡ $ 40.742.78 '. 
! POLICIA (U.A.) 1 $5.490.001 $27. 920.00' s 2.258.42 s 11.681.11 1 $ 7.748.42 i $ 39.601.11 
IJUEZ 1 
CAL!FICAOOR $6.950.00 $25.562.00 s 2.485.92 $ 12.907.25 $ 9.435.92 ! $ 38.46925 
i'OLICIA 2DO. i $6.910.00 $27.570.00 $ 2.439.25' s 10.709.17 1 s 9.349.25 1 $ 38.279.17 
SUPERVISOR 1 $2.500.00 \ $24.500.00 i $ 1.529.25 s 10.980.56 s 4.029.25 1 s 35,480.56 1 

) POLICIA 3RO. 1 $5.800.001 $24.560.00 I $ 2.253.42 1 S 10.228.89 I S 8.053.42 i $ 34 788.89 J 

' ENCARGADO 1 1 1 1 ! 
Ci:NDI DIF , $6.900.00 $24.100.00 $ 2.229.25 $ 8.350.00 $ 9.129.25: $ 32.450.00 ! 
POLICIA 1 $4.960.00 1 $20.93.S.00 $ 2.214.25 $ 9.015.69 i $ 7.174.25 1 S 29,950.69 1 
RECACILlADOR 1 $2.400.00 1 $19.800.00 $ 1.479.25 $ 7.963,89 I S 3.879.25 I $ 27,763.89 1 
NOTIFICADOR $2.500.00 1 $19.600.00, $ 1.529.25 I $ 8.044.44 I $ 4.029.25 1 S 27.644.44 l 

, PENSIONADO $2.400.00 i $20.300.00I S 1.479.25 $ 7.338.891 $ 3.879.25 ! S 27.638.891 
INSPECTOR $2.400.001 $18.700.00 S 1.479.25 $ 7.802.78 1 $ 3,879.25 I S 26.502.78' 
PSICOLOGO 1 $2.900.001 $22.100.00 $ 1,562.58 I $ 4.002.781 $ 4,462.58 1 $ 26.102.78 1 

. CAJERA $2.400.00 ! $18.100.001 $ 1,479.25 $ 7.822.22 I $ 3.879.25 I $ 25.922.22 l 
JUBILADO $2.400.00 ! $19.100.001 $ 1.479.25 i S 6.766.67' S 3.879.25 I $ 25.866.67 \ 

ENCARGADO '¡ j 1 1 f ! ·.r 

FOTOCOPIADO! 1 
1 1 

i 1 
1 RA I $2.400.00 $18.000.00 S 1.745.92 S 7.772.22 \ $ 4145.92 1 $ 25.772.22 ¡ 

i ~~!DRIUA j $2.400.001 $18.700.001 $ 1,479.25 $ 6.983.33 f $ 3.879.25 i, $ 25.683.33 
f_4EFE DE AREA 1 $2.400.00 $18.700.00 i $ 1.479.25 S 6.733.33 1 $ 3.879.25 1 $ 25.433.33 
1 TO?OGRAFO 1 $4.450.00 $18.362.00 • $ 1.303.42 $ 6.963.50 '1 S 5.753.42 1 $ 25.325.50 l 
CRONISTA 1 $2.400.00 $17.800.00 $ 1.479.25 $ 7.338.891 $ 3.879.25 1 $ 25.138.89 i 
ENCARGADO 1 1 1 1 1 j 
DE BIBLIOTECA , 52.400.00 $17.800.00 $ 1.479.25, S. 7.338.89 $ 3.879.25 $ 25.138.89: 

45 



46 

CHECADOR 
OFICIAL 
CA.RP!1'.'TERO 
CABO 
OFICIAL 
ALBAÑIL 
SUPERVISOR DE , 
MAQUINARIA i 
DESPACHADOR 1 

DESPACHADOR j 
DE AUTOBUSES l 
MECANICO 1 

ELECTRICISTA 
1 CARPINTERO 
SOLDADOR 

\ MEO..NICO 
ELECTRICO 
OF.ICIAL 
ELECTRICO 
GESTOR 

IMEDICO 
ALW.ACENISTA 
JEFA MATERNA 
JEFA COCINA 
PLOMERO 
ENCARGADO 
DE RASTRO 
ENFERMERA 
AYUDANTE 
BOLETERA i 
TAQUILLERO 1 
BIBLIOTECARIO 
AYUDANTE 
MECANICO 
DESPACHADOR 

1 
DECOMSUSTIBL .. 

i E 
'AYUDANTE 
1 ELECTRICO 
LUBRICADOR 
MAESTRO 
LLANTERO 

PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 20i7 

$2.400.001 Si7.4oo.oo 1 $ 1.479.25 

$2.400.001 
1 

$18.500.00 ! $ 1,479.251 
52.400.00 $17.600.00 s 1.479.25 I 

1 

$2.400.00 ! $18.100.00 
1 

$ 1.479.25 : 
1 

$2.400.001 
1 

$17.600.00 i $ 1.479.25 ! 
$2.400.00 $17.600.001 $ 1.479.25 

$2.400.001 $17.600.00 $ 1.479.251 
52.400.00 $17.300.00 s 1.479.25 1 
52.400.001 $17;600.00 ! $ 1.479.25 1 

52.400.00 517.600.00 i $ 1.479.25: 
$2,400.00. $17.200.00 1 $ 1.479.251 

$2.400.00 $17.100.00 'i $ 1.479.25 ¡ 
$2.400.00 1 $17,100.00 

$2.400.00 $16,800.00 
$2.400.00 $16.700.00 
$2.400.001 $16.700.001 
$2.400.00 1 $16.700.00 
52.400.00 . $16,700.001 

$2.400.00 $15.800.00 
$2.400.00 $15.900.00 1 
$2.400.00 $15.900.00 1 
$2.400.001 $15.600.00 i 
$2.400.00 i $15.600.00 f 
$2,400.001 $i4.800.00 1 

1 $2.400.00' $15.300.00 ! 

! 
' i 52.400.00 $15.300.00 i 

' 

s 1.479.25 i 
1 

$ 1.479.25 I 
$ 1.479.25 : 
$ 1.479.25 1 
$ 1.479.25 ! 
$ 1.479.25 I 

1 

$ 1.745.92 I 
s 1.479.25 i 
s 1,479.25 I 
$ 1.479.25 
$ 1.479.25 
$ 1.454.25 I 

$ 1,479.25 

[ 

$ 1,479.25 I 

$ -7.555.56 ! $ 3.879.25 

' s 6.41'!.11 ! $ 3.879.251 
s 6.877. 78 i s 3.879.25 i 

s 24.955.56 ¡ 

! 

s 24.911.11 : 
$ 24.477.78 ' 

s 6.377.781 $ 3.879.25 i $ 24.477.78: 
1 . '. 
' • 1 

24.352.78 1 
! 

$ 6.752.78: $ 3.879.25 1 s 
$ 6.752.78 1 $ 3.879.25 I $ 24.352.78 1 

1 

s . 6.752.781 $ 3.879.25: $ 24.352.78 i 

$ 6.811.11 1 s 3.879.25 $ 24.111.11 1 
$ 6.336.11 ' $ 3.879.25 ! $ 23.936.il 1 
$ 6.336.11 I $ 3.879.25 1 $ 23.936.11 1 

$ 6.636.11 1 s 3.879.25 $ 23.836.il i 
1. ! 

$ 6.711.11 ' $ 3.879.25 1 

i 1 
$ 6.669.44 1 $ 3.879.25 1 

s 6.602.78 i $ 3.879.251 
$ 6.611.77 1 $ 3.879.251 
$ 6.511.11 1 $ 3,879.25 1 
$ 6.511.11 1 s 3.879.25 1 
$ 6.511.11 1 $ 3.879.25 

$ 7.200.001 $ 4.145.92 
1 

$ 6.465.28 ! $ 3.879.25 
$ 6.462.50 1 $ 3.879.25 
$ 6.280.56 1 $ 3.879.25 
$ 6.280.56 ! $ 3.879.25 
$ 6.963.89 i $ 3.854.25 

1 

$ 6.172.22 i 
1 
1 

$ 3.879.25 

1 

. 

1 s 23.769.44: 
1 

' $ 23.402.78 1 
$ 23.311.77 ¡ 

$ 23.211.11 1 
$ 23.211.11 ! 

$ 23.211.11 1 

23.000.0~ 1, 

$ 22.365.28 ! 

$ 22.362.50 1 
$ 21.SS0.56 ! 
$ 21.880.56 ! 
$ 21.763.89 \ 

' 
$ 21.472.22 : 

$ 6.172.22 I $ 3.879.25 1 s 
1 

21.472.22 I 

$2.400.00 1 $15.300.00 i $ 1.479.251 $ 
¡ 

6,088.89 1 s 3.879.25 $ 
1 

21.388.89 1 
$2.400.00 1 $15.100.00 1 $ 1.479.25 $ 6.238.89 i $ 3.879.25 s 21.338.89 i 
$2.400.00 $15.000.00 ' $ 1.162.58 $ 6.313.89 1 $ 3.562.58 1 $ 21.313.89 1 

$2.400.00 1 $15.100.00 $ 1.479.25 ¡ $ 6.197 .22 1 $ 3.879.25 1 $ 21.297.22 : 
SOBRESTANTE , $2.400.00 $15.100.00 $ 1.479.25 1 $ 6.155.56 1 $ 3.879.25 $ 21.255.56 i 

21.147.22 
TRABAJADOR 
SOCIA!. 

' . 1 

! $2.400.00 ! $15.000.00 $ 1.479.25 ! $ 6.147.22 I $ 3.879.25 ! $ 
ALBANIL $2.400.00. $15.100.00 1 $ 1.479.25 I $ 6.030.56 I $ 3.879.25 $ 21.130.561 
DIBUJANTE $2,400.00 $14.900.00 $ 1.479.25 $ 6,138.89 i $ 3.879.25 [ $ 21.038.89 1 
ROTULISTA : .$2,400.00 ¡ $15.100.00 $ 1.479.25 i $ 5,822.22 : $ 3.879.25 ' $ 20.922.22' 
BARRENDERO $2.400.00 $14.600.00 $ 1.479.25 $ 6.197.22 ! $ 3.879.25 $ 20.797.22 i 
JARDINERO $2.400.00: $14.600.00 1 s 1.479.25 $ 6.180.56 1 $ 3.879.25 $ 20.780.56 1 
CADENERO $2.400.001 $14.600.00 $ 1.479.25 . $ 6.155.56 1 $ 3.879.25 ' $ 20.755.56' 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

[ENCARGADO 
•LACTANCIA 
AYUuANTE 
RECOLFCTOR 

iPEON 
IAFANADOR 
. ASISTENTE 
f EDUCATIVA 
PROMOTOR 
PA1'1EONERO 

¡AYUDA!\.lE 
.IPLOMERO 

1 

AUXILIAR DE 
RASTRO 

1 ORIEl'-.TADOR 
iAYUDANTE 
)OPERADOR 
. ORDENANZA 

INTENDENTE 
COCINERA 
OBRERO 
LAVANDERA 
PINTOR 
PODADOR 
VELADOR 

. INSTRUCTOR 
EDUCADORA 

' INTEGRANTE 

1 

1 
1 

" i 
1 
1 
1 

1 
r 

1 ' DE BANDA DE 1 

MÚSICA 
111.USICO 

DELEGADO 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

. 1 

$2.400.001 $14.700.00 1 s 1.479.25 s 
1 

$2,400.001 
$2.400.00' 
s2,.;.oo.oo; 

$2.400.001 
$2.400.001 
$2.400.00 ! 

i 
$2.400.001 

$2.400.00 1 

$2.400.00 
$2.400.00 
$2.400.00 
$2.400.001 
$2.400.00 
$2.400.001 
$2.400.00 1 

$2.400.00 
$2.400.00 
$2.400.00 
$2.400.001 

$14.600.00 
$14.600.00 1 
$14.600.00 1 

1 
1 

$14.600.00 1 

$14.600.00 
$14.600.00 

$ 1.454.251 
$ 1.479.25 I 
s 1.479.25 I 

! 
$ 1.479.25 1 

$ 1.479.25 
$ 1.479.25: 

$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 

$14.600.00 ¡ $ 1.479.251 s 
1 

$13 8:>0 00 i $ 1 479.25] $ 
$14:700.00 ~ $ $ 1.479.25 1 

$14.600.00 1 $ 1.479.25. s 
$14.400.00 1 $ 1.479.25 J $ 
$14.400.00 i s 1.479.25 s 
$14.500..00 1 $ 1.479.25 1 s 
$14.600.00 ¡ s 1.479.25 ! s 
$14.300.00 1 $ 1.47925 i $ 
$14.700.00 1 s 1.479.25 I $ 
$14.300 .00 1 $ 1.479.25 s 
$14.300.00 1 $ 1.479.25 $ 
$13,800.00 1 $ 1.479.25 $ 
$13.800.00 ¡ s 1.479.25 1 $ 

1 ! 

1 
1 

1 

6.o3S.89 I 

1 

6.113.891 
6.113.89. 
6.113.89 

6.055.56 I 
6.030.56: 
6.030.56; 

5.988.89' 
1 

6 727781 . . 1 
5.788.89 i 

5.880.56 i 
6;013.89 1 
6.013.89 1 
5.897.22 I 
5.780.56 j 
5.922.22 J 
5.488.89 1 
5,830.56 I 
5.588.89 J 

i 
s 3.879.25 I s 
$ 3.854.25 ! s 
$ 3.879.251 $ 
$ 3.879.25: s 

¡ 

$ 3.879.25 ¡ s 
$ 3.879.25 s 
$ 3.879.25' s 
$ 3.879.25 i $ 

1 

$387925'$ 
$ 3.879.251 $ 

! 
$ 3.879.25 1 $ 
s 3.879.25 s 
s 3.879.25 s 
$ 3,879.25 s 
$ 3,879.25 $ 
$ 3.879.25. $ 
s 3.879.25 $ 
$ 3.879.25 $ 
$ 3.879.25 $ 

5.880.56 ., $ 3,879.25 $ 
5,713.89 I $ 3.879.25 ! s 

! 

1 

1 
20.738.89 

1 
20.713.89 I 
20.713.89 1 
20.713.89 [ 

' 1 
20.655.56 ¡ 

20.630.56 ! 
20.630.56 

20.588.89 
1 

1 

20 527 78 i 
20.488.89 ! 

' 
20.480.56 ¡ 
20.413.89 1 

20.413.89 1 
20.397.22 1 
20.380.56 r 
20.222.22 I 
20.188.89 I 
20.130.56 1 

19.888.89: 
19.680.56 1 
19.513.S9 1 

1 
1 
! 

1 
$2.400.00J 1 $12.800.00 ! $ 1.479.251 $ 6.100.001 s 3.879.251 $ 18.900.00 ! 

$2.400.00 $12.400.00: s 1.479.25 1 $ 5.291.67 $ 3.879.25 i s 17.691.67 1, 

$800.00 $3.500.00 s-1 $ _ ¡ $ 800.00 i s¡ 
3.500.00 

El presente Tabulador de Sueldos. contiene importes mmrmos y max:mo por, 
remuneraciones mensuales pagadas a l.os Servidores Públicos: considerando elementos i 
fijos integrados por (Sueldo. Dietas. Compensación, Canasta Básica. Bono de Despensa. ! 

! Bono de Puntualidad.- Quinquenio, Riesgo Policial. Antidoping. Bono Alimenticio. Vales 1 

j de Despensa. Bono de Actuación. Mediano y Alto Riesgo.) Elementos Variables. son 1 

J 

prestaciones que· incluyen importes pagados una o dos veces en el año. dividido'. entre 1 

doce. inte~rados por ( Día de Reyes. Días económicos. Día de las madres. Día del padre. ¡ 
1 Prima Vacacional. Bono Navideño. D_ias Adicionales. Despensa Navideña. Aguinaido.

1 /Estimulo del día del Servidor Pú.blico y Bono de Actuación Trimestral). Este Tabulador no 

1 

1 

incluye montos por estímulos de antigüedad que se otorgan a los trabajadores que 
cumplen 15.20.25.30.35.40 y 45 años de servicios y así sucesivamente durante e', ejercicio·, 
ooe~~~ . f • 1 

MUNICIPIO DE CARDENAS 
Análisis de Plazas 

47 



48 PERIODICO OFICIAL . 25 DE ENERO DE 2017 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

PLAZA/PUESTO. Sindicalizado i Confianza Eventual 
PRESIDENTE 
SINDICO DE HACIENDA 
REGIDOR 
l CONTRALOR MUNICIPAL 
•DIRECTOR 
SECRETARIO DEL AYUN 1 AMIENTO 
COORDINADOR GENERAL 
COMISARIO 
SUB-DIRECTOR 
COORDINADOR 
SECRETARIO PARTICULAR 
JEFE DcPARTAMENTO 
SUBCOORDINADOR GENERAL 
ASESOR 
OFICIAL 
ENCARGADO 
DIRECTOR CENDI 
DIRECTOR ACADEMIA 
ENCARGADO DE ASILO DE ANCIANOS 

1 OFICIAL DEL REGISTRO crvlL 
ADMINISTRADOR 
ASiSTENTE TECNICO 

. 

OPERADOR DE NOMINA 
. AUXILIAR TECNICO 
AUXILIAR DE CuM?UTO 

!OPERADOR 
AUXILIAR 
POUCIA 3RO. (JEFE U.R.) 
POL!ClA 3RO. (JEFE U.A.) 
CHOFER 
SUS-OFICIAL 
POL!CIA 1RO. 
SECRETARIA 
POLICIA (U.R.) 
POL!CiA (U.A.) 
JUEZ CALIFICADOR 
POL!ClA 2DO. 
SUPERVISOR 
POL!CIA 3RO. 
POL!ClA 
RECAUDADOR 
NOTIF!CADOR 
PENSIONADO 
INSPECTOR 
PSICOLOGO 

! 

; 

' 

i 

11 
4 
94 
97 
52 
90 

65 

62 

! 1 i 
i 2 1 

i 

i 

1 

1 

l 

" " 
12 

1 . 
2 
11 

38 

11 
17 

6 
5 

2 
80 
18 

145 . 
2 

15 
4 
16 
4 
18 
4 
2 
36 
11 

124 
350 

17 
8 

1 

1 

1 

1 

1 

! 

2 

107 
9 

422 

3 

6 

8 

3 
4 

1 

' 

i 

! 

1 



25 DE ENERO DE 2017 PERIODICO OFICIAL 

e 
H. CÁRDENAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS Da MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 -·-·-·-·-· -

CAJERA 
JUBILADO 21 

ENCARGADO FOTOCOPIADORA - 2 . 

JEFE CUADRILLA 1 • ' 
JEFEDE AREA 
TOPoGRAFO 
CRONISTA 1 

ENCARGADO DE BIBLIOTECA 
CHECADOR 2 
OFICIAL CARPINTERO 2 

CABO 24 2 
SUPERVISOR DE MAQUINARIA 1 
DESPACHADOR 3 
MECANICO 14 1 
SOLDADOR 4 . 1 

OFICIAL ELECTRICO 14 
GESTOR MEDICO 1 
ALMACENISTA 7 
JEFA MATERNA 1 
JEFA COCINA 1 
PLOMERO 4 
ENCARGADO DE RASTRO 2 
ENFERMERA 17 1 
AYUDANTE 38 24 
BOi.ITERA 2 
TAQUILLERO 1 
BIBLIOTECARIO 29 4 
AYUDANTE MECANICO 3 1 
DESPACHADOR DECOMBUSTIBLE 
AYUDANTE aECTRJCO 
LUBRICADOR 1 
MAESTRO 23 23 
LLANTERO 2 
SOBRESTANTE 2 
TRABAJADOR SOCIAL 2 
ALBANIL 10 4 
DIBUJANTE 1 
ROTUUSTA 1 
BARRENDERO 58 22 
JARDINERO 16 
CADENERO 6 2 
ENCARGADO LACTANCIA 1 
AYUDANTE RECOLECTOR 40 27 
PEON 12 5 
AFANADOR 8 
ASISTENTE EDUCATIVA 14 2 

49 

' 

• 

1 

1 

1 
43 

7 i 

' 
! 

24 

11 

20 

6 



50 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

~ 
H.. CÁRDENAS 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS, TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 _,_ .. _ 

·-·-·--
PROMOTOR 1 1 

PANTEONERO 1 
A YVDANTE PLOMERO 3 
AUXILIAR DE RASTRO 4 
AYUDANTE OPERADOR 3 
ORDENANZA 27 19 
COCINERA 6 j 1 
LAVANDERA 1 
PINTOR 5 
PODADOR 1 
VELADOR 1 
INSTRUCTOR 1 
EDUCADORA 
INTEGRANTE DE BANDA DE MUSICA 6 20 
DELEGADO 

TOTAL PLAZAS 902 1.173 

3 1 

. ¡ 
' 

1 22 
' 

4 
1 

1 

11 
170 
892 

APROBADO EN El SALÓN DE SESIONES DEL H. CABILDO EN El PALACIO MUNICIPAL DE 
CÁRDENAS TABASCO A LOS TRBNT A DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIEC!SEIS. 

PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

O RODR GUEZº 
GIDOR Y S[NDICO 

DE HACIEND RESOS 

C. CARLOS NIMO 

DRA. GABRIELA JAVIER PÉREZ 
SEGUNDO REGIDOR Y SÍNDICO . 

. DE HACIENDA INGRESOS 

C. ITZEL BALCAZAR 
CUARTO REGIDOR. 

1 YYYlq. e 17-1 ¡ s!o Ce z 
C. IRMA CAUZ LÓPEZ 

SEXTO REGIDOR 



25 DE ENERO DE~017 

e 
H. CÁRDENAS -·­~~~.-.....;.. 

PERIODICO OFICIAL 

ASUNTO: PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
CÁRDENAS. TABASCO. EJERCICIO FISCAL 2017 

1 

C. GUSTAVO RMONA HERNÁÑDEZ 
REGIDOR 

IMO 

CGU~~~ 
TERCER REGIDOR 

C. ROSSMER~ORALES 
DÉCIMO REGIDOR 

Y en cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 29 Fracción IV de la Ley Orgánica de los 
Municipios del Estado de Tabasco. se emite el presente Acuerdo para su publicación y 
observancia a los treinta días del mes de Diciembre de dos mil Dieciséis .. 

51 



52 PERIODICO OFICIAL 25 DE ENERO DE 2017 

e E R T 1 F 1 e A e 1 ó N.-

Tabasco 

~ ... ·- ·~ ·~··~~-.. ------· 

El Periódico Oficial circula los miércoles y sábados. 

Impreso en Ja Dirección de Talleres Gráficos de la Secretar~a ~e Administración, b~jo la 
Coordinación de Ja Dirección General de Asuntos Jund1cos de la Secretana de 
Gobierno. 

~s leyes, decretos y demás disposiciones superiores son obligatorias por el hecho de 
ser publicadas en este periódico. Gobierno del 

Estado de Tabasco cambia contigo Para cualquier aclaración acerca de los documentos publicados en el mismo, favor de 
dirigirse al inmueble ubicado en la calle Nicolás Bravo Esq. José N. Rovirosa # 359, 1º 

"2016, Año del Nuevo Sistema de /u~ticia Penal" piso zona Centro o a los teléfonos 131-37-32, 312-72-78 de Villahermosa, Tabasco. 


